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I
XI METAI

Demokratija ir 
BendruomenePopuliarus demokratijoje y- ra daugumos noras ar spren­dimas. Mūsų Bendruomenės or ganizacijoje tos daugumos ne­simato. Nors į susirinkimus vi­si kviečiami, bet ateina apgai­lėtina mažuma. Renkama ta­čiau Bendruomenės valdyba ir kiti jos organai. Visi žinome, kad tai nėra daugumos noras, bet kažkodėl tylime. Vieni ta­ria, kad geriau, negu nieko, kiti — “man vistiek”, treti gal ir patenkinti, kad ne visi atėjo, o kitaip, sako, būtų kla- pato. Gal daugiausia vengiant to klapato ir nusistovėjo tvar­ka, kad į susirinkimą ateina “savi” žmonės. Klapato tikrai nėra, bet gaunasi kažkokia de­mokratijos parodija. Jei, sa­kysim, apylinkė skaito 1000 narių, tai į rinkimą ateina gal 20 - 30. Nėra čia ko kalbėti apie daugumą, bet kad ir ma­žuma labai mizerna. Jei ši pro­porcija vyktų kurioj nors mū­sų kitoj organizacijoje, tai bū­tų jieškoma išeičių. Sakysim, jei organizacija turi 100 narių, kas retai pasitaiko, ir į jos me­tini susirinkimą ateitų 2-3, tai valdybos tikrai nerinktų. Būtų šaukiamas kitas susirin­kimas ir sprendžiamas organi­zacijos egzistencijos klausimas. Mūsų Bendruomenėje tokia pa­dėtis yra, bet susirūpinimo nie­kas nekelia. Vis dar susirenka žmonių, kad galėtų sudaryti valdybą. Noksta padėtis, kad ir čia nebebus iš koi valdybą rinkti. Jau tokių pasireiškimų yra, o ateityje jų bus daugiau.šio krašto valdžios rinkimuo­se piliečiai privalo dalyvauti, nes kitaip reikia mokėti bau­dą. Mūsų Bendruomenėje vyks ta tarsi priešingai — kas bal­suoja, tas moka. Nors lietuvio mokestis turi kitą prasmę, bet sujungtas su balsavimu, jis tam pa tarsi demokratinė priešgi­na, sulaikanti žmogų nuo bal­savimo. Ar taip kieno nors sam protaujama, sunku pasakyti. Tačiau noro balsavimuose su­rinkti demokratinę daugumą mūsų Bendruomenė dar nepa­rodė arba nebandė. J metinį susirinkimą visų narių niekad nesurinksi, nesurinksi net dau­gumos. Tai yra jau seniai aiš­ku. Kodėl negalima pajieškoti būdų kitaip pravesti balsavi­mus? Tegu būna balsavimų ur nos paskirstytos rajonais ar to­se vietose, kur daugiau susi­renka žmonių, kaip prie bažny­čios, salių, klubų ar lietuvių namų. Kandidatas vietoj 20 - 3o balsų gautų mažiausia 200 - 300, o balsuotojų surinktu­me gal ir demokratišką dau­gumą. žinoma, kandidatai tu­rėtų būti iš anksto paskelbti pagal nustatytą tvarką. Tokiu būdu kiltų didesnis visų susi­domėjimas, o išrinktieji jaus­tų didesnį pasitikėjimą. Pra­nyktų tuomet ir tas pasiskirs­tymas grupėmis. Jei kada kal­bėjome apie vienybę, tai šis kelias ir yra savo troškimams Įgyvendinti.

POLITINE APŽVALGA
• Prezidentas Johnson trumpam sustojo Malazijoje. • Per demon­
stracijas, kurių nematė', buvo nušautas jaunas kinietis. • Pietų 
Korėjoje Johnson šiltai priimtas. • Gal Indonezija bandyjs tarpi­
ninkauti taikai? • De Gaulle vėl nedraugiškai pasisakė dėl Ame­
rikos dalyvavimo Vietname. • UN atšaukė mandatą Pietų Afrikai.
• Stalinas nebuvo taip išgarbintas, kaip Mao Tse-tung, — kalti­
na “Pravda”. • Kinijos ir Rusijos santykiai.

Johnsono vizitas MalazijojePrezidentas buvo sostinėje Ku­ala Lumpur tiktai 21 vai., Bet įvyko demonstracijos, dalyvau­jant daugiausia kiniečiams. Pre­zidentas su žmona buvo pakviesti į karaliaus pilį, kur jie matėsi su karalium ir karaliene. Po pager­bimo jie nuvyko į aerodromą ir iš ten išskrido į Pietų Korėją. Iš­lydėjimas buvo ramus, be dides­nės pompos. Demonstracijų John­son nematė.Malazijos premjeras Tunku Ab dul Rahman kalbėjo spaudos kon­ferencijoje, kad 500 demonstran­tų bandė pulti keturis policinin­kus, buvusius sargyboje prie JAV informacijos biuro. Minia ėmė mė tyti į pastatą akmenis ir bonkas. Policija įspėjo, kad būtų išsiskirs-

tyta. Minia nepaklausė ir buvo nesuvaldoma. Tada policijai liko tik vienas kelias: po kelių įspėja­mų šūvių šaudyti į minią. Vienas jaunas kinietis buvo nušautas mir tinai, keli sužeisti ir visa eilė de­monstrantų buvo suimta.Kairiosios opozicijos Darbiečių partijos vadas pasiuntė Johnso- nui telegramą, protestuodamas prieš brutalų jauno kiniečio nu­žudymą.Laike iškilmingos vakarienės karaliaus rūmuose premjeras Rah man savo kalboje “solidžiai” pa­rėmė Amerikos akciją Vietname. Jis užtikrino tiktai moralų parė­mimą, nes Malazijos kariai yra užimti Sabah ir Sarawako kraš­tuose ir pasieny su Tailandu.
Johnsonas Pietų KorėjojeJohnson atvykimą į antikomu­nistinės Pietų Korėjos sostinę Seoul sveikino du milijonai žmo­nių, kurie buvo taip entuziastiš­ki, kad kai kur buvo išvestos ge­ležinės tvoros, policija buvo mi­nios stumiama ir daugelis bandė pamatyti “didįjį Texas'o milžiną'’ nuo namų stogų.Tai buvo didžiausias ir drau­giškiausias prezidento sutikimas per visą jo septynių kraštų kelio­nę, netgi žymesnis už puikų suti­kimą Australijoje, šiame sutiki­me nebuvo jokios nedraugiškų demonstracijų žymės. Tas įvyko todėl, kad P. Korėja su JAV-bių pagalba buvo išgelbėta iš komu­nistų dominavimo ir dabar gyve­na pilnu savistoviu gyvenimu. Prezidentas apie šešis kartus iš­lipo iš mašinos ir maišėsi minio­je. Miesto salės aikštėje preziden­tas susirūpino saugumu tų žmo­nių, kurie minioje buvo stumia­mi ir net mindžiojami. Vienoje vietoje prezidentas pasiskolino iš P. Korėjos studento Amerikos vė­liavas ir jomis mojo miniai, už­

— Žemės drebėjimas supurtė Peru valstybę, o dieną vėliau ir Kolumbiją. Peru valstybėje pri- skaitoma per šį žemės drebėjimą žuvusių iki 116 ir apie 3000 su­
žeistų.

Taikos bejieškantManilos konferencijai pasibai­gus, tuo tarpu nėra žymių, kad Hanoi ar Pekinas būtų linkę tąi- kos deryboms. Manoma, kad In­donezija dabar imsis žygių kal­bėtis su Hanoi karo pabaigos rei­kalu. Bet ji yra labai atsargi ir nori imtis taikos misijos tiktai kaip neutrali šalis.Amerikos nuomone, Hanoi ti­ki, kad raudonieji nelaimės ka­ro Vietname, bet Amerika pati atitrauks iš jo savo armijas, ir greičiausiai laukia lapkričio rin­kimų, per kuriuos paaiškės Ame­rikos viešoji nuomonė. Amerikos vadovybė tvirtina, kad Hanoi be reikalo laukia “antivietnamiškų” rezultatų per rinkimus.Pietų Vietnamo sostinę Saigo- ną per tris paskutinius mėnesius aplankė trys šv. Tėvo pareigūnai. Kalbama, kad gal būt šv. Tėvas (aplankys Vietnamą. Vatikane ofi- ' cialiai skelbiama, kad tie trys pa­siuntiniai buvo tiktai apsistoję Saigone. Manoma, kad šiuo metu šv. Tėvas tikriausiai nevyktų į Vietnamą, nes dar nėra pribren­dęs tam laikas.

lipęs ant savo automobilio stogo.. Ant stogo buvo primėtyta gėlių ir konfeti.Aerodrome prezidentą su žmo­na ir valst. sekretorių Rusk suti­ko P. Korėjos prezidentas Chung Hee Park ir 4000 P. Kor. ir A- merikos pareigūnų. Prezidentas j Park atvykusį svečią sveikino kaip “didžiausią draugą, pasaulinės tai kos ir laisvės vėliavos nešėją”. Seoulo burmistras įteikė jam mies to raktus.Dėkodamas korėjiečiams už pagalbą Vietname, prezid. John­son pasakė, kad jis yra nustebin­tas krašto nuosavu atsistatymu po Korėjos karo. Baigdamas kal­bą, iš paruošto teksto jis perskai­tė: “Komunistų šeimininkai pa­sauly nėra patenkinti tuo, ką jie mato Malazijoje, iš kur aš dabar atvykstu, ir ką jie mato čia, Ko­rėjoje, ir ką jie mato kitose Azi­jos dalyse”.Taigi, toks ypatingas preziden­to sutikimas įvyko nuo komunis­tų išgelbėtame krašte, kurio būk­lė buvo labai panaši į tą, kurią taip skaudžiai pergyvena šiandien Pietų Vietnamas.

Rašo J. Milius

Pažymėtinas UN 
sprendimasU N (Jungt. Jautų) pilnaties susirinkimas panaikino Pietų Af­rikos mandatą Pietų - Vakarų (South - West) Afrikai, kuris jai savo laiku buvo suteiktas buy. J autų Lygos. Nepaminėta net Pa­saulinio Teismo, kuris prieš ku­rį laiką politiškai nusiplovė ran­kas ir iš esmės visiškai nebandė spręsti mandato reikalo.UN atėmė Pietų Afrikai man­datą administruoti pusės milijono gyventojų, daugiausia juodųjų, te ritoriją, kur juodajai daugumai yra apkarpytos teisės. Bendrojo susirinkimo sprendimas turi bū­ti aprobuotas Saugumo Taryboje, kuri tiktai ir gali nustatyti prie­mones prieš nepaklusnią Pietų Afriką. Britanija ir Prancūzija susilaikė nuo balsavimo bendra­jame susirinkime. Abi šios vals­tybės Saugumo Taryboje gali pa­reikšti savo “veto”, bet vargu ar išdrįs tai padaryti prieš pasaulio kraštų daugumos nutarimą.Suorganizuoti karą prieš Pietų Afriką vargiai ar pavyktų. J vyk­dymo tvarką pirmoje eilėje pra­šytus! ekonominės sankcijos. Jos pradėtos vykdyti daliniu mastu prieš Rodeziją, bet jai padėjo ta pati apkaltinta Pietų Afrika, ku­riai savo keliu padeda portugalai.Ir vėl problema: atskyrus tą te­ritoriją nuo Pietų Afrikos, ji tu­rėtų valdytis pati. Ar sugebėtų pasiekti geresnės būklės, negu dabar turi Pietų Afrikos adminis­tracijoje, tai didelis klausimas.

Kinijos auksas į Rytų EuropqIš Hong Kong’o gauta žinia, kad Mao Tse-tung'as nutarė Ki­nijos auksą ir dolerius perkelti, iš vieno Hong Kong’o banko i Len kiją, Rumuniją, Čekoslovakiją ir Vengriją. Kyla klausimas, dėl ko jis tai daro. Ar tai reiškia karą su JAV? Ekspertai teigia, kad tai esą priešingai. Jei Kinija norėtų karo su JAV, tai tokiu atveju jos auksui būtų saugiau Hong Kong’e negu kur kitur, nes labai abejo­tina, kad Anglija karo atveju at­sirastų Amerikos pusėje. Tikriau­

siai laikytųsi neutraliteto, nes jos ūkinė situacija šiuo metu nelei­džia jai veltis j didelį karą. Be to, jei Hong Kong’e Kinijos auksui nebūtų saugu, tai tuokart tuos 261 milijoną dolerių galima būtų deponuoti viename iš didžiųjų bankų Šveicarijoje ar Švedijoje, nes tos dvi valstybės stengsis ir toliau vengti išėjimo iš neutra­lumo kelio, o tuo tarpu Mao Tse- tung nutarė pasiųsti tuos pinigus į Varšuvą, Bukareštą, Prahą ir Budapeštą. Manoma, kad Mao tuo
Dvigubo šnipo istorijaKas yra tas pabėgęs šnipas; George Blake, kuriam viskas yra įmanoma ? Taip pat įmanoma, kad jis jau yra už geležinės už­dangos, maloniai geria šampa­ną ir juokiasi iš britų saugumo, tikra jo pavardė Max de Vries.Blake yra Olandijos žydų kil­mės — iš Roterdamo. Karo metu dirbo olandų pogrindyje prieš vo­kiečius. Britų saugumui pradėjo dirbti 1947 m. Jau 1950 m. jis buvo išsiųstas į P. Korėją, kur laikinai ėjo vicekonsulo pareigas. Len jis buvo komunistų pavog­tas ir š. Korėjoje gavo “smegenų plovimą’’ iš rusų politrukų. Vy­riausias jo mokytojas buvo rusų majoras ‘‘Blondinas”. Po trejų metų buvo paleistas ir grįžo į Aūg iiją. Britai jį pasiuntė saugumo tarnybai į Berlyną, kur jam buvo patikėti didelės svarbos dokumen tai. čia jis pradėjo dirbti ir rusų 'saugumui. Galiausiai britai jį su­sekė ir nuteisė 42 metams kalė­jimo. Buvo išaiškinta, kad jis yra

Kinija atmete 
Rusijos pasiūlymusSovietų komunistų partijos va­das Brežnev pareiškė, kad Kinija atmetė naują komunistinio bloko pasiūlymą bendrai dirbti prieš A- mevikos “kriminalinę agresiją’’ Vietname. Tass paskelbė jo kal­bą, kurią jis pasakė Gruzijoje. Brežnevo nurodymu, 9 komunis­tinių kraštų blokas priėjo susita­rimo ‘‘plačiai eilei tarptautinių klausimų”. Anot jo, Kinijos va­dai atmetė visus socialistinių kraš tų pasiūlymus vieningai padėti broliškam šiaurės Vietnamui. Brežnevas kalbėjo:: “Kiniečių lai kysena tikrumoje padeda Ameri­kos karo pastangoms Vietname. Imperializmas neatsisako panau­doti žiaurią jėgą, kada tik randa mažiausią plyšį antiimperialisti- niame fronte. JAV-bių kriminali­nė agresija Vietname yra geriau­sias pavyzdys. Todėl mes griež­tai smerkiame Kinijos vadų laiky­seną”.Jis priminė, kad tiktai Kinija turi tiesioginę sieną su Vietnamu ir per ją galima teikti Vietnamui pagalbą.Toliau jis priminė, kad ben­dradarbiavimas taikos ir tarptau­tinio saugumo interesuose gali­mas taip pat su vakarinėmis vy­riausybėmis ir kad principai ko­egzistencijos galimi tarp valsty­bių su skirtingomis socialinėmis sistemomis. UN gali ir turi suras­ti priemones pasidaryti naudingu itaikos instrumentu.Raudonosios gvardijos plakatus,? Raudonoji Kinija nedelsdama kuriuose rašoma, kad karingas ki įteikė Sovietų pasiuntinybei ašt- niečių jaunimas “iškels laimėji- rią protesto notą ir apkaltino Rū­mo vėliavą virš Baltųjų rūmų ir, siją bendradarbiavimu su Ameri- jeigu reikės, padarys kruvinu vi-1 ka, Japonija ir Indija tikslu už- są Pacifiko vandenyną. pulti Kiniją.

Rusija kritikuoja ;“Pravdoje” tilpo Sovietų kai- ( tinimai, kad Kinijos vado Mao 1 Tse-tungo pasekėjai kuria jo as- 1 mens kultą daugiau kraštutinį, 1 negu Stalino. ‘‘Pravda” mini, kad ! gynybos ministeris Lin Piao vie- 1 noje kalboje nurodė: “Vadas Mao ! yra daug aukštesnis už Marksą, Engelsą, Leniną ir Staliną ir kad 1 jo idėjos yra marksizmas - lėni- nizmas didžiausio aukštumo”. . Tuo tarpu, kaip “Pravda” toliau nurodo, dabartinės Kinijos komu­nistų partijos taisyklės draudžia asmenį statyti aukščiau už parti­jos kolektyvą. “Kultūrinės revo­liucijos” vykdytojai — Raudono­ji gvardija nori Mao idealą pa­versti “vienintele kraštą valdan­čiąja ideologija”.Jugoslavijos žinių agentūra Tanjug-iš Pekino praneša apie j Raudonosios gvardiios plakatus.!

siekia propagandinio efekto. Ry- ■ tų Europos kraštai pasisakė už 1 Maskvos liniją jos kivirče su Pe­kinu, o tos keturios valstybės tu- ri sunkumų su tarptautinėmis sko lomis bei tarptautiniais mokėji­mais.Lenkijos Banke deponuota 5o J milijonų dolerių, o Varšuvai tai labai svarbu. Suma nėra labai di­delė, bet tokiam kraštui kaip Len­kija ji daug reiškia, tad galimas daiktas, jog Varduva, Bukareštas, Praha ir Budepeštas ims kitokio-
sovietams išdavęs 40 britų sek­lių. Per jį sovietai sužinojo Berly­ne slaptą britų tunelį, kuriuo sek­davo sovietų pasikalbėjimus. Tei­sėjas pastebėjo, kad Blake išdavi­mu daugelis britų pastangų nu­ėjo niekais.Blake yra vedęs ir turi tris vai­kus. žmona apie jo tarnybą su­žinojo tuomet, kada jis buvo areš­tuotas. Kalėjime būdamas Blake užvedė skyrybų bylą. Kalėjime jis jautėsi neblogai ir draugams pa- sigirdavo apie uždarbį pas sovie­tus. Išėjo taip, kad iš kalėjimo jis pabėgo. Nailono virvele nusileido žemyn, kur jo laukė sovietiškie­ji draugai. Britai šiandieną jo dar jieško, bet narsusis šnipas bene jau komunistų pusėje.Blake yra toks šnipo tipas, ku­rį sunku demaskuoti. Jis patrauk lies išvaizdos, draugiškas, veido įtartinus judesius pridengęs barz­dele. Tarnavo jis britams, bet kar tu ir sovietams. Kuriem' ištiki­mesnis, dar sunku pasakyti.

mis akimis žiūrėti į Pekiną negu iki šiol. Depozitai gali paskatin­ti tuos kraštus ir toliau kovoti prieš išnaudojimą iš Maskvos pu­sės. Kaip žinoma, tie kraštai rei­kalauja, kad Sovietų Sąjunga už naftos produktus, pristatomus sa­vo satelitams, imtų tokias kainas, kokios galioja pasaulinėj rinkoj, o ne dvigubai aukštesnes, kaip iki šiol ėmė. Sovietai aiškinasi tuo, kad jie už perkamas mašinas tuo­se kraštuose moka žymiai bran­giau negu jų kaina pasaulinėj rin koj. “Kur du pešasi, ten trečias laimi”, tad ir Rytų Europos kraš­tai gali išeiti laimėtojais. J. Gs.

Trumpai

Priešrinkiminiai pažadaiDėl to manoma, vyriausybė ne­teks dalies balsų. Calwell žada tarnautoju reikalavimą patenkin­ti, jeigu Darbiečių partija būtų išrinkta valdyti kraštą. Jis žada pagerinti ir socialinius patarna­vimus, gydymo sistemą ir kt. žada, kad gimusio vaiko tėvai iš karto galės gauti 2 000 dol., o ne savaitinėmis sumomis, bet tie pi­nigai turi būti investuoti į namą.Calwell apkaltino vyriausybę, kad, rinkimams praėjus, bus pa­didintas kariuomenės siuntimas į Vietnamą. Holt dėl to laikėsi santūriai.Dėl JAV prezidento Johnsono entuziastiško priėmimo Australi­joje darbiečiai turėjo gero pa­grindo nusiminti, nes tai buvo sa­vo rūšies demonstracija, kad Aus tralija nėra “antivietnamiška”. Buv. nario Bensono pasitrauki­mas iš Darbiečių partijos buvo partijai smūgis. Bet šiuo metu vyriausybė susilaukė savo rūšies smūgio iš aukšto savo pareigūno.Armijos departamento sekre­torius Bruce White vienoje kal­boje nurodė, kad Amerika bom­barduoja š. Vietnamą tikslu įro­dyti tautai, kad karas neapsimo­ka. Bet, jo nuomone, sunku pa­tikėti, kad bombardavimas atsiek tų sav0 tikslą. Jis pasakė, gerai, kad australų kariuomenė turi da­bar savo sritį ginti nuo komunis­tų, nes "mes turime mažai pasi­tikėjimo ar respekto amerikie­čiams ar pietų vietnamiečiams.”Netikrumas bombardavimu, ku­rį pareiškė White, yra tiesioginis antausis Holtui ir Hasluckui. Nors White laikė paskaitą uždarai Ro­yal Aeronautical Society žmo­nėms, jos turinys pasirodė spau­doje ir sukėlė sensaciją.Iškilo reikalas aiškintis tarp Australijos, JAV ir Pietų Viet­namo vyriausybių. Armijos de­partamente iškilo nesantaika tarp civilių ir kariškių. Visas reikalas suteikė opozicijai — Darbiečių partijai progą pulti vyriausybę prieš rinkimus. Visas tas įvykis nėra malonus ir. Pentagonui.Nors darbiečiai daugiausiai ti­kisi laimėti likimuose savo anti- vietnamišku nusistatymu ir prie­šindamiesi privalomai karo tar­nybai, ypatingai siuntimui pa­šauktų karių į Vietnamą, vistik j yra žymių, kad daugeliui Austra- ja kalbėjo atvirai dėl jos draugiš-į lijos gyventojų tie dalykai yra kūmo amerikiečiams”. kitaip suprantami.

Federaliniams rinkimams ar­tėjant, Darbiečių partija su vadu Calwell priešaky bando pažadais patraukti į savo pusę daugiau bal­suotojų. Jis pažadėjo net remti privačias mokyklas, kad nuo dar­biečių nusigrįžę katalikai vėl ati­duotų balsus ne už DLP ar kitus, bet už darbiečius. Sunku pasaky­ti, ar jam pavyks laimėti, nes Cal­well buvo anksčiau labai priešin­gas tokiai privačių mokyklų pa­ramai.Valstybiniai tarnautojai reika­lavo 4 savaičių metinių atostogų, bet savo laiku min. pirm. Men­zies, o dabar Holt tą reikalavimą atsisakė patenkinti, nes tas vals­tybei kainuotų daug milijonų dolerių ir reikėtų papildomai lai­kinai samdyti darbo jėgą iš šalies.
De Gaulle kerštaujaPrancūzijos prezidentas gen. De Gaulle spaudos konferencijo­je pareiškė, kad amerikiečių bom­bardavimai šiaurės Vietname yra daromi neapykantos motyvais ir jie neišspręs Pietų - Rytų Azijos problemų. Jo nuomone, karo pa­baigimas priklauso nuo amerikie­čių. Anot jo, jie turi gerbti prin­cipus, kurie leidžia kiekvienai tau tai tvarkyti savo reikalus.Tas jo Amerikai nedraugiškas pareiškimas buvo padarytas Ely- see rūmuose, dalyvaujant 1 00'0 žurnalistų. Prieš tai į salę atvyko aukšti pareigūnai ir ministerial, kurie užėmė vietas. 'Pasirodė ir ceremonijų meisteris. Tada uždan ga prasivėrė ir išėjo preziden­tas. Jis nurodė: “Mes netikime į karinę pergalę, kuria amerikie­čiai priverstų vietnamiečius pasi­duoti. Lygiai mes netikime, kad vietnamiečiai sunaikintų ameri­kiečių pajėgas”. Jis priminė, kad maža tauta yra bombarduojama kitos labai didelės. Amerikiečiai turi atitraukti savo pajėgas, su­tikti su Vietnamo neutralumu kaip pagrindu susitarimui ir pa­dėti vietnamiečiams atstatyti griu vėsius. Taip pat priminė, kad joks sutvarkymas neįmanomas be Ki­nijos dalyvavimo. Todėl amerikie čiai turi pripažinti Pekiną ir leis­ti užimti vietą UN (Jungtinėse Tautose). Baigdamas savo puo­limą Amerikos politikos Vietna­me, jis pažymėjo, kad “Prancūzi-kūmo amerikiečiams”.

— Michingane, JAV du vaikė­zai , būdami neblaiviam stovy, iš­vertė visą eilę pašto dėžučių. Tei­sėjas nubaudė 10 dienų kalėji­mo kiekvieną ir įsakė dvi dienas jiems duoti tiktai kūdikių (baby) maistą, kadangi jie elgėsi kaip vaikai.
— Royal Air Force (Karališ­kos oro pajėgos) pastebėjo de­šimt sovietinių lėktuvų neperto- liausiai nuo Britanijos krantų. Jie nebuvo virš Britanijos teritorijos ir nerodė nedraugiškumo. Britų karo lėktuvams link jų skren­dant, rusai pasišalino. RAF iš­leido nuotrauką, rodančią 4 moto­rų Bisoną 37 000 pėdų aukštu­moje virš šiaurės jūros ir 100 m. atstumu nuo britų krantų. Du bri tų lėktuvai buvo prie rusų prisiar tinę arčiau. Nurodoma, kad rusų karo lėktuvai ir laivai dažnai su­kinėjasi aplink Britaniją.
— Buv.. JAV prezidentas Eisen­hower tvirtina, kad Amerika turi mesti į Vietnamą didesnes karo pajėgas, kad greičiau pabaigti ka­rą. Karo reikalai turi pirmauti visuose kituose krašto reikaluo­se. Kada Vietname prarandamos amerikiečių gyvybės, tai karo rei­kalas rimtesnis, negu skristi į mė­nulį ar vykdyti vidaus programą.
—J Ghana (Afrikoje), kuri nusikratė buv. diktatoriaus Nkru- mano (pabėgusio į Guinea), bu­vo nusileidęs keleivinis lėktuvas. Jame pakeliui į Afrikos Vienybės Organizacijos (AOU) užsienio reikalų ministerių konferenciją buvo ir Guineos pareigūnai, vi­so 19 asmenų. Ghanos policija juos prievartos būdu sulaikė ir suėmė. Vėliau buvo paskelbta, kad jie bus paleisti tiktai tada, kada Guineos valstybėje esančių apie 100 Ghanos piliečių bus pa­leisti į laisvę. Guineos vyriausy­bė apkaltino Ameriką, kad ji su­organizavo tą “piratišką” veiks­mą. Kurį laiką Amerikos pasiun­tinys Guineos krašte buvo lai­komas namų arešte, o pati pa­siuntinybė buvo apsupta 5 000 demonstrantų.

— Vakarę Vokietijos kancle­ris dr. Erhard patyrė didelį smū­gį, kada Aukštieji parlamento rū­mai atmetė jo biudžetą. Trumpą laiką prieš tai iš jo kabineto išėjo keturi ministerial, nes nesutiko su mokesčių nustatymu. Mano­ma, kad dr. Erhard bus privers­tas atsisakyti savo pareigų. Ne­sitikima, kad 49 laisvieji demo­kratai sugrįžtų atgal į koaliciją. V ak. Berlyno burmistras ir social demokratų vadas Brandt nesu­tinka talkininkauti krikščionims demokratams, kol jų vadu pasilie­ka dr. Erhard.
— Amerikoje paskelbta, kad tapo suimtas Vokietijoje gimęs JAV oro pajėgų komandos ser­žantas Boeckenhaupt už tai, kad šnipinėjo Sovietų Rusijai ir pa­laikė tuo tikslu ryšį su sovietų diplomatu Malininu, Sovietų pa­siuntinybės komercinio tarėjo a- sistentu.
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Kai JAV vis privaržo imigraci­ją, Kanada daro viską savo imi­gracijai padidinti, jai išplėsti. Ir nenuostabu, nes Kanados teritori ją sudaro 3 851 809 kvadratinės mylios, ir toj teritorijoj tėra apie 20 ooo ooo gyventojų, o JAV te­ritorija yra 3 022 378 mylių ir joje gyvena apie 200 milijonų žmonių.Kanados ministeris pilietybės ir imigracijos reikalams Kean Ma rehand pareiškė, kad jo uždavi-mmmoo keliasJėzuitų tėvo kunigo Jono Paukš čio mirtis, rašo austrų religinis žurnalas KLERUS BLATTs savo paskutiniame spalio 9 dienos nu­meryje, buvo didelis nuostolis Lietuvos Bažnyčiai. Jis buvo tik­rai uoliausias apaštalas, gabus or­ganizatorius, puikus pamokslinin­kas, rašytojas, žurnalistas, aske­tas, maldos žmogus ir didelis Ma­rijos garbintojas. Ypač didelio i-
1 Australijoje

— Australija bus dar turtin­gesnė, kada bus pradėtas naudoti jos ūkio reikalams fosfato atsar­gos, surastos 5o mylių nuo Clon- curry, Queenslandei Australija importuoja fosfato apie 2,5 mil. tonų per metus, daugiausia iš Nauru ir Christmas salų. Rei­kės 3 - 5 metų, kol fosfatas bus gaminamas rinkai.
— Bauda už metimą kokio daikto viešoje vietoje bus padi­dinta iki 500 dol arba 6 mėn. ka­lėjimo (arba abi baudos kartu), šį pareiškimą padarė vienas Vik­torijos pareigūnų. Iki šiol tokia bauda Viktorijoje buvo tik iki 40 dol.

— Broliai Langley metė į pre­zidento Johnson automobilį plas­tikinius maišelius su raudonais ir žaliais dažais ir kai kuriems asmenims sugadino drabužius. Iki teismo jie laikomi 14-kai dienų kalėjime, kur juos tyrinėja psi­chiatriniai gydytojai.
— Iš Melbourno pradingo vie­nos kelionių bendrovės agentas, kuris iš žmonių, norinčių iš Le- banono, Graikijos ir kt. atvykti į Australiją, surinko 10 ooo dol. Pabėgęs agentas tų pinigų už jų kelionę nesumokėjo.
— Qantas oro susisiekimo ben­drovė numato pirkti lo naujų di­džiulių Boeing 707 - 33’8 C spraus minių keleivinių fėktuvų, kurių vertę siekia 71 milijono dolerių.
— Maltos min. pirm. Olivier sako, kad Australija ir jos imi­grantai neturėtų būti priešingi karinei prievolei.

spūdžio visiems paliko jo pasta­tytas savo tėvams paminklas su įrašu: Paukščiai myli Mariją ir po mirties, — pastebi austrų laik­raštis, ir plačiau aprašo šio apaš­talo gyvenimo kelią. Antrą kartą rusams užėmus Lietuvą, Tėvas Paukštys buvo suimtas ir nuteis­tas dešimčiai metų sunkiesiems darbams, kuriuos jis praleido Vor kutoje. Bausmę atlikęs jis grįžo į Lietuvą, bet tik trumpai pabu­vęs, vėl savo noru išvyko į Sibirą, kui’ Jakutijoje sėkmingai apašta­lavo, kurdamas įvairias misijas, lankydamas tikinčiuosius įvairio­se vietovėse, teikdamas sakramen tus. Sovietų spauda čia įsikišo ir privertė kunigą Paukšti grįžti Į Lietuvą, kur jis buvo paskirtas į Kaltinėnus, vėliau į Ratnyčią ir čia jis pernai mirė, palikdamas giliausią įspūdį ne tik tikintie­siems, bet ir ateistams, pastebi austrų laikraštis, cituodamas vie­ną laišką gautą Romoje iš Lietu­vos po jo mirties.
NAUJŲ PAŠAUKIMŲLietuvių religinis kongresas Vašingtone visapusiškai apsvars­tęs dvasinių pašaukimų krizę pa­saulyje ir lietuviuose, nori at­kreipti viso pasaulio lietuvių ka­talikų dėmesį į mūsų tautos atei­tį, nes1. Tėvynėje tik vienam vysku­pui teleidžiama eiti savo parei­gas, bet nebėra nė pusės darbin­gų, laisvės laikais buvusių, kuni­gų, žiauriausiai trukdoma naujų kunigų parengimas ir panaikin­ta visi buvę Lietuvoje vienuoly­nai.2. Laisvame pasaulyje taip pat mažėja kunigų ir vienuolių skai­čius, kurie būtų vispusiškai pa­sirengę aptarnauti savus tikinčiuo sius tremtyje.Todėl kviečiame visus lietuvius katalikus, kunigus, vienuolius ir pasauliečius tėvynėj ir tremtyje, išgirsti Vatikano II-jo Susirinki­mo balsą h- su malda bei vis gi-| lesnio krikščioniško gyvenimo pa- j vyzdžiu jungtis į veiklą, kad mū-1 su tautoje būtų išugdyta daugiau dvasinių pašaukimų. j

NUIMTAS INDEKSASKun. Rosmini, praeito šimtme­čio italų filosofas buvo parašęs knygą apie Bažnyčios žaizdas. Knyga buvo įtraukta į indeksą gal dėl to, kad autorius siūlo Baž­nyčiai daug įvairių reformų, tarp kurių siūlo ir Mišias laikyti gim­tąja kalba, šiandien tie laikai atė­jo, kad Mišios laikomos gimtą­ja kalba. Rosmini knygai užtat nuimtas indeksas. Knyga vėl spausdinama ir netrukus pasiro­dys. Italų laikraščiai pažymi, kad kun. Rosmini buvo gilaus proto žmogus, toli įžvelgiantis ateitį ir kaip filosofas žmogaus sąmprotą pralenkęs visu šimtu metų. Ką Rosmini rašė prieš šimtmetį, tai šiandien jau gyvenama.Rosmini buvo pamaldus kuni­gas ir yra įkūręs rosminiečių vie­nuolyną. šioje kongregacijoje yra buvę ir lietuvių kandidatų.
TRYS TONOS DAŽŲ 
VIENAM PAVEIKSLUIGarsus Meksikos tapytojas 69 metų David Alfaro Siqueiros ku­ria gigantišką sienini paveikslą, vaizduojantį žmonijos istoriją. Tas tapybos kūrinys — 12 ooo kvadratinių pėdų dydžio; jis yra piešiamas didžiulėj susirinkimų, suvažiavimų salėj, ant didelio vieš bučio ‘Casino’ sienų Meksikos sos tinęs priemiestyje. Tą kūrinį už­sakė “Casino” viešbučio savinin­kas, meksikinis multimilijonierius Manuel Suarez. Tas paveikslas bus triskart didesnis už Mykolo Angelo paveikslą Sikstinos kop­lyčioje; bus baigtas ateinančiais m. Siqueiros dirba padedamas 2 3 asistentų ir technikų kasdien nuo 9 val.ryto iki 19 vai. vakaro. Honoraro yra gavęs 332 000 do­lerių. Tam paveikslui bus sunau­dota apie 3 tonos dažų.
NEGALI KONTROLIUOTI 

BALANDŽIŲMilano miesto valdyba negali įveikti balandžių daugėjimo bei jų įkyrumo. Specialistų apskaičia­vimu, jų Milano mieste (Italijoj) esama per 25o ooo ir kasmet jų skaičius didėja 10 ooo. Pastaruo­ju laiku išleistas potvarkis, griež­tai draudžiąs balandžius maitin­ti: už maisto mėtymą balandžiams skiriama pabauda iki 75 dolerių.New Yorko sveikatos skyrius rado, kad balandžių išmatose yra smagenų ligos mikrobų, kurie su dulkėmis per plaučius patenka į smagenis ir sukelia sunkią sma- genų ligą...
Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.

Kanada didina imigraciją

APIE LIETUVIŲ - LENKŲ 
SANTYKIUSVaršuvoje išėjo P. Lossowskio studija Lietuvos - Lenkijos san­tykiai 1918 - 1920 m., Varšuva, 1966, 413 pusi. Knygoje nagri­nėjami šie klausimai: lenkų - lie­tuvių ginčas prieš 1918 metus, bandymai susiprasti 1918. XI — 1919. VII (J. šaulio misija Var­šuvoje, derybos Kaune, demarka­cinės 1 bandymas suruošti perversmą Kaune 1919. VIII (Peowiaku su­kilimas), Lietuvos apsupimo po­litika 1919. IX - 1920. VI, lenkų - lietuvių santykiai lenkų - sovie­tų karo metu, 1920. VII - IX, gen. Želigovskis užima Vilnių, “Vidu­rinės Lietuvos’’ kova su Lietuva. Studija paremta archyvine me­džiaga, spausdintais dokumentais, spauda, atskirų asmenų atsimi­nimais ir kitais šaltiniais. Auto­rius bando išjungti poleminį ir propagandinį požiūrį į lenkų - lie­tuvių bylą. (ELTA)

Unijos nustatymas), lenkųj NEPARLAMENTARIŠKAS mas snnmJH n«rv„«ma pARLAMENTO AKTAS

KARAS TEATRO KRITIKAMSLondono laikraščių žiniomis, Londono Karališkojo Teatro di­rektorius William Gaskill paskel­bė karą kritikams. Jis sieksiąs, kad kritikai į teatrą visai būtų neįleidžiami. Savo karą kritikams jis i;emia tuo, kad esą kritikai ieško tik pigių sensacijų, ir ben­drai jų darbas esąs destruktyvus.
PROTEZAI IŠ VERŠIUKO 

KAULŲAmerikinių chirurgų grupė da­ro eksperimentus — panaudoja veršiukų kaulus ir kremzles kaip protezus sugedusioms ar sužalo­tiems žmogaus kaulams pakeisti. Pasirodė, kad žmogaus organiz­mas priima tuos svetimus kūnus. Veršiukų kaulai ir kremzlės bu­vo panaudojami kaip protezai komplikuotais kaulų operacijų at vėjais. Tinkamai preparuoti ir pa dėti į hermetriškai uždarus stik­linius indus veršiukų kaulai ne­praranda savo ypatumų h’ dviejų metų laikotarpyje tinka transplan į tacijai į žmogaus organizmą.

nys, kad Kanada kasmet priimtų 200 ooo išeivių iš svetimų kraš­tų ir kad tas uždavinys šiais me­tais bus įvykdytas.jdomu, kad Kanada nusikratė rasiniais prietarais ir įsileidžia spalvotų rasių imigrantų, šiais metais įsileido 400 japonų nuola­tiniam apsigyvenimui ir tuo pa­didino japonų skaičių Kanadoje iki 3oooo, o tuoj po II Pasaul. karo Kanada varė lauk iš savo krašto japonus, nors jie ir Kana­doje buvo gimę; apie naują japo­nų išeivių priėmimą nė kalbos negalėjo būti, tad dabar aiškiai matyt, kaip kanadiečių nuomo­nė apie Azijos žmones yra pasi­keitusi: dabar leidžiama kurtis Kanadoje japonams, Hong Kongo kinams, filipiniečiams ir kitiems pietų Azijos valstybių išeiviams, jei tik jie sugeba prisitaikyti prie Kanados gyvenimo sąlygų.

Per debatus Pietų Korėjos par­lamente dėl sacharino aferos, ku­rią padarė vienas Korėjos milijo­nierius, įšmugliavęs į tą kraštą 90 tonų sacharino, priėjo prie tokio incidento, kokio iki šiol parlamen­tų istorijoje nėra buvę. Opozici­jos atstovas Kim Do Han, kaltin­damas vyriausybę dalyvavimu toj aferoj, apmėtė ekskrementais (mėšlu) ministerį pirmininką 11 Kwon Chung’ą ir kitus ministe- rius.šitaip išniekinti, visi ministe­rial su savo premjeru pryšakyje įteikė respublikos prezidentui Čhung Hee Park'ui atsistatydini­mą, kuris jų atsistatydinimo raš- to nepriėmė. Vyriausybės krizė truko tris dienas; visa ministerių taryba liko savo pareigose, išsky­rus du ministerius, kuriuos opo­zicija kaltina dalyvavimu sachari­no šmugelio aferoje, o parlamen­to atstovas Kim Do Han atsista­tydino iš parlamento ir tapo areš­tuotas.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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Laiškanešiai seniauSenovės egiptiečiai laiškane­šiams statydavo paminklus, žmo­nės pristatantieji paštą tais lai­kais buvo visose šalyse aukštai vertinami. Graikijoje jie buvo laikomi neliečiamais, l ai buvo žmonės pagarsėję greitu ėjimu. Vienas iš jų — Fidipas, nubėgo per parą apie 200 km.!Ypatingu dorumu, sąžingumu ir greitumu pagarsėję inkų pa­siuntiniai. Jie žinias perduodavo žodžiu ir jas išsaugodavo griež­toje paslaptyje. Inkų pašto sto­tys būdavo viena nuo kitos 5 km. atstume. Jose laiškanešiai budė­davo pamainomis: vieni dieną, ki­ti naktį. Vos pamatęs iš gretimos stoties signalą — laužo dūmus, tuoj uždegdavo pas save laužą: ženklą, kad pasiuntinys atbėga. Laišką bėgikai perduodavo vienas kitam bėgdami — nesustodami nė minutei, žinios estafete pereida­vo per visą kraštą.Meksikoje laiškanešiai keisda­vo rūbus pagal laiško turinį. Jei­gu bėgikas apjuostas balta drobe, plaukuose raudonas kaspinas, kai rėje rankoje skydas, o dešinėje kalavijas — iškilmės! Pergalė!Bet greitai atsirado laiškane­šiui ir storas krepšys. 'Pradžioje tai tebūdavo mažas ryšuliukas ant lazdos. Kinijoje laiškanešys būti­nai nešiodavosi liktarną ir liet­sargį. l iktai drąsiausiems ir iš- tvermingiausiems būdavo įteikia­mas varpelis. Indijos laiškanešiai nešiodavosi būgnelius su žvangu­čiais ir barškalais, kad atbaidytų gyvates ir plėšrius žvėris. Reika­lui esant laiškanešiui būdavo už­kraunamos ir kitos pareigos. Pav. inkai, pas kuriuos ryšio palaiky­mas pasižymėdavo ypatingu grei­tumu, naudodavo paštą žuvies pri statymui — šviežios žuvies kara­liškajam stalui...Paruošė V. Gražulis

TIK DVI ŽMONASEgipto vyriausybė parengė įsta­tymo projektą, kuriuo vyrams to- leidžiama turėti tik dvi žmonas, kai islamo religija leidžia jiems turėti keturias. Iki šiol skyrybos Egipte buvo paprastos: užteko vy­rui pasakyt savo žmonai, kad ji jam nebe žmona — ir divorsui to­kios deklaracijos buvo pakanka­mai. Minėtasis įstatymo projektas numato antros žmonos vedimą, bet tik su teismo leidimu ir tik tuo atveju, kai pirmoji žmona ne­vaisinga. šis įstatymo projektas bus įgyvendintas, nes poligamija Egipto musulmonuose yra nyki­mo stadijoje (tik 2% šeimų yra poligamiškos), bet konservatyvūs musulmonų sluoksniai priešinasi to įstatymo projekto įgyvendini­mui, nes jame įžiūri islamo įžei­dimą.

Katalikiškame 
gyvenime

— Roma: Vengrijos tremtinių iniciatyva buvo paminėta dešim­ties metų sukaktis nuo Vengri­jos sukilimo prieš komunistų oku­paciją, kurį taip žiauriai numal­šino Sovietų raudonoji armija. Ta proga Romoje prie tautinio paminklo Vengrijos studentai pa­dėjo vainiką. Kardinolas Browne šv. Jeronimo bažnyčioje aukojo gedulingas šv. Mišias už žuvusius Vengrijos laisvės kovotojus. Iš­kilmingame minėjime dalyvavo gausūs pavergtųjų tautų atsto­vai, kurių tarpe buvo atstovauja­ma ir Lietuva. 'Taip pat ir Buda­pešte — Vengrijoje ši sukaktis nebuvo pamiršta. Beveik visų žu­vusių sukilėlių kapai buvo pa­puošti gėlėmis, o sovietų kariams nebuvo leidžiama rodytis gatvėse, norint išvengti bet kokių inciden­tų. Vengrijos tremtiniai Austri­joje, Vienos šv. Stepono kated­roje, suorganizavo specialią mal­dų oktavą.
— Roma: J šv. Kazimiero ko­legiją Romoje teologijos studi­joms atvyko jaunas Amerikos lie­tuvis Domininkas Valenti. Jis nė­ra lietuvių kilmės, bet itališkos. Mokykloje susipažinęs su lietu­viais , jis pamilo Lietuvą ir pa­siryžo savo jėgas jai paaukoti. Jausdamas dvasinį pašaukimu stojo į mažąją kunigų seminariją New Yorke, kur šalia privalomų dalykų mokėsi prancūzų, ispanų ir lietuvių kalbų. Užmezgęs ryšį su vyskupu Braziu ir rektoriumi prelatu Tulaba, jis nutaria toli­mesnes teologijos studijas tęsti Romoje lietuvių Kolegijoje. Jis žino, kad Lietuvai atgavus laisvę bus reikalinga kiekvieno pastan­gų atstatyti ateizmo sugriautus dvasinius turtus.
— Vatikanas: šventasis Tėvas vienoje audiencijoje šv. Petro ba­zilikoje kalbėjo tikintiesiems apie Bažnyčios vidinį ir dvasinį gro­žį bei krikščionių pareigą savo gy­venimu ištikimai liudyti Kristų.— Kodėl gyvenime šis Bažny­čios grožis ne visados pasireiškia, ir daugelis Bažnyčioje nemato tik šešėlius ir tamsumą ? — klausė šventasis Tėvas savo kalboje pats duodamas į šį klausimą ir atsaky­mą. — Bažnyčia atrodo tamsi ir grynai žemiška — žmogiška tik tiems, kurie jos gerai nepažįsta ir į ją žvelgia išviršiniai, nematy­dami jos vidinių turtų ir paslap­čių. Bažnyčia tam tikrais momen­tais ir kai kuriais atvejais neat­rodo graži, spindinti ar patraukli tik dėl to, kad jos vaikai ne visa­da yra pavyzdingi ir negyvena kaip tinka geriems krikščionims.TYLINTI BAŽNYČIA LIETUVOJE

Pr. Pusdešrio paskaita Adelaidės L K Moterų Draugijos suruoštame 'Tyliosios Bažnyčios minėjime 1966 spalio 16 d.
* • *Savus marškinius labiausiai jaučiame, nes jie yra arčiausiai mūsų kūno. Iš komunisti­nio ateizmo užlietų tautų, nenuostabu, kad mums daugiausiai rūpi Lietuva, tačiau da­bartinį jos vaizdą kurdami savyje iš mūs pasiekiančių žinių nuotrupų, iš mums bruka­mos propagandos lapelių, tą vaizdą mes su­sikuriame toli gražu nepanašų į realybę.Yra žmogiška, kad įvykiai praeityje ne­tenka mumyse aštrių bruožų, laikas juos su­švelnina, apšlifuoja. Net ir ne pertolimoje pra­eityje likęs stovyklinis gyvenimas Vokietijo­je, šiandieną mums atrodo daug žavingesnis ir gražesnis, negu tuo gyvenimu gyvenant tada. Taip pat ir nuotolis sulieja spalvas ir todėl už jūrių marių paliktosios tėvynės vaiz­das, matomas daugiau pro nostalgiškų prisi­minimų nedūžtamus stiklus, savaime mums nusidažo rožinėmis spalvomis ir mes lengvai linkę nepatikėti, kad galėtų būti blogai ten — mūsų tėviškėje, mūsų Nemuno krašte, mūsų tėvynėje, mūsų I ietuvoje.Materialistiskiau nusiteikusiam tautiečiui tas pačias netikėjimo nuotaikas sukelia ko­kios nors Lietuvoje likusios tetulės graudus prašymas atsiųsti siuntinuką, o ką jau bekal­bėti apie giminaitės prašymą atsiųsti medžia­gą vestuvinei suknelei. — žinoma, kad ten nėra taip blogai, kaip čia kalbama — sukne­lės užsigeidė...—Sudemokratėjome labai greitai ir mūsų demokratiškas žvilgsnis į savo pavergtą tėvy­

nę, kur tos demokratijos nė krislo nėra, yra jau pats savyje klaidingas. ) Lietuvoje gyve­nančius mes kažkaip nejučiomis pradėjome žiūrėti panašiai kaip į savo gatvės kaimyną, kuris, jeigu panori, gali tą, ar kitą daiktą nu­sipirkti, sekmadieniais gali eiti, ar neiti baž­nyčion ir dėl to niekam nei šilta, nei šalta.* * *Kalbant apie dabarties Lietuvą, negalima ir būtų neteisinga sakyti, kad ten nieko gero nepadaroma. Juk jau 25 metai kaip ji paverg­ta. Per tokį laikotarpį net pats gamtovaizdis savaime pasikeičia, o be to neabejojame, kad tenai netrūksta ir nuoširdžiai savo kraštą my­linčių širdžių, kurios atiduodamos privalomą duoklę pavergėjams, prašmugeliuoja vieną ki­tą saują ir lietuviškos kultūros aruodan. Na­tūralu, kad per tą laiką atsirado ir tėvynėje naujų pastatų bei kelių. Gyvenimas teka savo vaga ir tos tėkmės net geležinės uždangos ne­sulaiko.Tačiau vienoje srityje, galima drąsiai tvirtinti, ne tik per tuos 26 metus nėra nieko geresnio padaryta, bet priešingai — paver­gėjų stumiama Lietuva atominiais žingsniais žengia link balanos gadynės. Ta sritis yra religinis gyvenimas. Bolševikinio koloso visu svoriu spaudžiama Lietuvos Bažnyčia neturi teisės ne tik pasauliui pasiskųsti, bet ir de­juoti, nes sovietų skelbiamoji žodžio laisvė yra tokia pat fikcija, kaip ir skelbiama reli­gijos laisvė. Tai yra laisvė valdžiai apie tas laisve?, kalbėti, bet pavaldiniui tas laisves pri­siminti yra didžiausias nusikaltimas. Tų lais­vių pasėkoje ir atsirado prievarta nutildyta Lietuvos Tylinčioji Bažnyčia.Bažnyčiai tylint, t. y. neturint savo kata­

likiškų laikraščių ir okupantams neleidžiant spausdinti jokių religinių spausdinių, ypač garsiai paskutiniu laiku Lietuvoje rėkia prieš- religinė propaganda, šiandien retas mūsų tė­vynėje leidžiamo laikraščio numeris neturi antireliginio straipsnio. O dažnai jų būna iš­tisos serijos, šioje srityje ypatingai aktyvūs yra Tiesa, Tarybinis mokytojas, Meno savi­veikla, Tarybinė mokykla, Valstiečių laikraš­tis ir kt.Be straipsnių laikraščiuose yra laidžiamos priešreliginės knygos ir brošiūros. Užtenka tik žvilgtelėti į Lietuvoje išleistų knygų są­rašą ir tik jų pavadinimai mums pasakys prieš ką šiandien bolševikai mūsų krašte kovoja, kas jiems labiausiai rūpi. Išskaičiuosiu tik keletą, brošiūrų: šis tas iš biblijos, Tikrasis ir tariamasis nemirtingumas, Ką mes žino­me apie Kristų, Dangaus ir žemės niekas ne­sutvėrė, Vatikanas, kokį mačiau, Kai kurie ateistinio auklėjimo metodikos klausimai, Re­ligijos žala vaikams ir t.t. ir t.t.Laikraščio Komunistas paskelbta statisti­ka tik per pirmąjį pavergimo dešimtmetį lie­tuvių kalba buvo išleista 229 ateistiniai lei­diniai. Be spaudos dar visur organizuojami ateistiniai būreliai, ateizmo fakultetai liau­dies universitetuose, privalomi ateizmo kur­sai mokinių tėvams, antireliginės parodėlės ir eilė kitų prieš religiją nukreiptų parengimų.Kodėl šiandien Lietuvoje visas komunis­tų aktyvas yra mobilizuotas kovai su religija, su Bažnyčia? Kam visais frontais kovojama prieš Dievą, jei tikima, kad jo visai nėra?čia prisimenu vieną linksmą pasakoji­mą apie pirmosios bolševikų okupacijos me­tu vykusį viename Lietuvos miestelyje mitin­gą, kuriame kalbėtojas savo įrodymus, kad Dievo nesą, baigė įsakymu visiems klausyto­jams pakelti aukštyn rankas ir Dievui paro­dyti špygą. Dauguma mitingo dalyvių taip ir padarė, tik vienas prie pat tribūnos stovintis 

žydelis nesirengė rankos kelti. Jį pastebėjęs agitatorius paklausė, kodėl jis Dievui špy­gos nerodo. Žydelis atsakė: — Ui, jei Dievo nėra, kam tada išvis rodyti, o jeigu yra, ui, atsiprašau draugas, tada geriau špygos nero­dyti.”ši bolševikų beatodairinė kova prieš re­ligiją ir yra savyje stiprus Dievo buvimo įro­dymas. Tą jaučia Lietuvoje esantieji ir tas jiems suteikia jėgų ir stiprybės išlaikyti gyvą tikėjimą ir net jį įdiegti savo vaikuose.Buvęs Sovietų Rusijos švietimo komisa­ras Lunačarskis komunizmo mirtiną neapy­kantą krikščionybei išreiškė šiais žodžiais: “Mes neapkenčiam krikščionybės ir krikščio­nių: jų patys geriausieji yra pikčiausi mūsų priešai. Jie skelbia artimo meilę ir gailestin­gumą, o tai kaip tik priešinga mūsų įsitikini­mams. Krikščioniškoji meilė yra revoliucijos kliūtis. Tad šalin artimo meilė. Mums reikia vien neapykantos. Gerai išmokę neapkęsti mes nugalėsime pasaulį. Apsidirbę su žemės kara­liais, dabar turim kibti į dangaus karalystę, ši antireliginė kova neturi apsibrėžti vien Ru­sijos ribomis: ji turi pasklisti visame pasau­ly, tiek muzulmonų, tiek katalikų kraštuose”.Sovietų Rusija į Lietuvą atėjo su virš dvidešimties metų praktika antirelinėje ko­voje savame krašte. Tačiau katalikiškoje Lie­tuvoje rusiški metodai pasirodė nesą tobuli, nes per tuos 26 vergijos metus jau kelis kar­tus buvo pakeista strategija, kelis kartus per­grupuoti smogiamieji bolševikų daliniai.
LPirmosios okupacijos metu, kurį mes daugumas pergyvenome Lietuvoje, Maskva Bažnyčios ir tikinčiųjų atžvilgiu laikėsi san­tūriai. Komunistai propagandistai viešai skel­bė, jog dabar kiekvienas gyventojas turi vie­nodą laisvę tikėti ar netikėti, žinoma, tai bu­vo gryna apgaulė, bolševikiška “apmanstva”, 

kurią Stalinas yra išreiškęs šiais žodžiais: “žo­džiai turi būti kauke darbams paslėpti. Nuo­širdi diplomatija yra tiek galima, kiek sau­sas vanduo ar medinė geležis”.Atvirai kovai prieš religiją okupantai pradžioje neturėjo paruoštų kadrų, be to bu­vo užimti kitais darbais — pramonės ir pre­kybos nacionalizacija, žemės “reforma”, Lie­tuvos kariuomenės likvidavimu ir t.t. Bažny­čios nebuvo uždarinėjamos ir pamaldos neuž­draustos. Tačiau pirmieji antireliginės kovos ženklai tuoj pat pradėjo reikštis. 1940 m. bir­želio 25 d. teisingumo min. P. Pakarklis pa­sirašė ir paskelbė įsakymą apie tikybos pa­mokų panaikinimą visose Lietuvos mokyklose. Liepos 1 d. iš mokyklų, kariuomenės, ligoni­nių ir kalėjimų atleisti kapelionai. Teismuose panaikinta religinė priesaika. Nutraukti dip­lomatiniai santykiai su Vatikanu. Vėliau nu­savintos bažnytinės žemės ir vienuolynai, o vie. nuoliai ir vienuolės išsklaidyti. Iš knygynų ir bibliotekų išimtos ir sunaikintos religinio tu rinio knygos. Uždarytos 3 kunigų seminarijos, o ketvirtoji Kaune palikta, bet išmesta iš pa­talpų.Tai yra pirmosios okupacijos ryškūs ženk lai, parodą kurlink buvo sukama. Po visuoti­no 1941 m. lietuvių tautos sukilimo ir vokie­čių atėjimo NKVD archyvuose buvo rastas saugumo viršininko ruso Gladkov įsakymas su užrašu “visai slaptai”, kuriame įsakoma apskričių saugumo viršininkams paimti visus kunigus ir katalikiškų organizacijų vadovus formuliarinėn ataskaitom Jų veiklai išaiškin­ti pataria užverbuoti jei ne kunigus, tai bent vargonininkus ar zakristijonus, surasti asme­nis, kurie galėtų skaldyti kat. organizacijas. Deja, šis įsakymas nebuvo spėtas įvykdyti, nes prasidėjęs Rusijos - Vokietijos karas išstūmė ne tik rusiškus, bet ir lietuviškus bolševikus iš Lietuvos. (Bus daugiau)
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DIDYSIS MEILĖS ĮSAKYMAS

Apie brolišką įspėjimąTeologai sako, kad kiekvienas žmogus yra silpnas gerų darbų daryme, užtenka nedidelės pašai­pos, pajuokos, ii- krinta entuziaz­mas, tad labai naudingas dvasi­nio gailestingumo paskatinimas, kuriuo artimas vėl į gerus dar­bus sužadinamas. Toks paskatini­mas gali būti viešas, kaip daro kunigai, ar kalbėtojai ir rašyto­jai laikraščių straipsniuose. Kar­tu naudingas ir privatus paskati­nimas.Toks broliškas paskatinimas, o reikalui esant ir įspėjimas, iš sa­vo objekto pusės yra dvejopas. Veikiama tiesioginiai į protą, pa­mokant, iškeliant dvasinio laimė­jimo svarbumą, veikiama į valią, sužadinant, nurodant, kuriuos ge­rus darbus reikėtų atlikti. Ypatin gu būdu Dievas nori, kad pasi­stengtume broliškai įspėti piktą darantį artimą. Apie tai Kristus moko: “Jei tavo brolis nusidėjo, eik ir bark jį pats būdamas su juo vienu. Jei jis tavęs paklausys, tu laimėjai savo brolį. Jeigu jis tavęs nepaklausytų, imk su sa­vim dar vieną ar du, kad kiekvie­nas dalykas būtų patvirtintas dviejų ar trijų liudytojų pasaky­mu” (Mt. 18,15). Toks broliškas įspėjimas ir pamokymas yra dva­sinio gailestingumo parodymas dėl bendrosios gerovės. Tai pri­valoma atlikti su broliška meile, savo artimui vengiant didesnio blogio. Jei nėra vilties, kad arti­mas pasitaisytų, tai tada nėra jo­kios pareigos įspėti, bet įspėji­mas visada privalo būti tinkamu laiku ir tinkamoje vietoje, kad tuo įspėjamajam nebūtų padary­ta žala. šv. Tomas Akvinietis nu­statė taisykles, kad bet koks įspė­jimas turi vadovautis artimo mei­le, o ne pažeminimu ar išpasako- jimu pašaliniams, pranešti apie tai viršininkams, jei to reikalautų bendrasis gėris, pranešti tokiu būdu, kuris geriau tinka. Krikš­čionis visada turi atsiminti prie­žodį, kad žodžiai sujudina, o pa­vyzdžiai patraukia!šioje vietoje apie brolišką įspėjimą yra labai tinkama prisi­minti šv. Povilo laiško korintie- čiams ištrauka apie meilę, čia jis nurodo, kad meilė yra visiems reikalinga, kaip išganymo sąlyga. Be meilės viskas tuščia. Tai yra vienas iš pačių kilniausiųjų šv. Povilo laiškų vietų: tai ypatin­gas protavimo ir poezijos deri­nys! Pasiklausykime jį:“Jei aš kalbėčiau žmonių ir angelų kalbomis, bet neturėčiau meilės, aš būčiau kaip žvangan­tis varis ir skaml/antis varpas. Jei turėčiau pranašystės dovaną, žinočiau visas paslaptis ir visokį mokslą, jei turėčiau visą tikėji­mą, taip kad galėčiau kalnus per­kelti, o neturėčiau meilės, aš esu niekas. Jei išdalinčiau visą savo lobį beturčiams valgydinti ir jei išduočiau savo kūną sudeginti, bet neturėčiau meilės, nieko man nepadeda.Meilė yra kantri, maloninga, Meilė nepavydi, nesielgia sauva- lingai, nesipučia. Ji yra nesidi- džiuojanti, neieško sau naudos, nesusierzina, neįtaria piktumu, nesidžiaugia neteisybe, o džiau­giasi tiesa. Viską nukenčia, visą tiki, visą ko viliasi, viską pakel- lia”. (K'or. 13, 1-7).štai kokio reikia artimo meilės praktikavimo, o ne vien tik ką broliškai įspėjant, bet ir visame krikščioniškame gyvenime. To­kia artimo meilė turėtų būti pati svarbiausioji ir pati ryškiausioji kiekvieno krikščionio žymė, kaip pasas, kaip krikščionio asmens liudijimas!
Kun. H. Dauknys

— Buv. Trečiojo Reicho Luft­waffes vado marš Goeringo žmo­na gyvena Vak. Vokietijoje ir ra­šo atsiminimus. Ji dabar yra 73 m. amžiaus. Ji manė, kad kon­centracijos stovyklos buvo auk­lėjimo institucijos komunistams ir žydams. Ji pasakojo, kad Goe­ring nieko nebenorėjo turėti su tomis stovyklomis, sužinojęs, kad jose buvo žmonės mušami ir sun­kiai sužedžiami.

Sovietų komunistinė “Pravda” praneša, kad “kinų masės vis grie žčiau priešinas ‘raudonajai gvar­dijai’, kuri daro “kultūrinę revo­liuciją”. “Pravda” teigia, kad daž nėja tokie atsitikimai, kai vis ryš­kiai pažeidžiama viešoji tvarka ir vis daugiau pasireiškia anarchi­jos signalai”.Sovietų organas kasdien įgyja vis griežtesnį kritikos toną pagal tai, kai “raudonosios gvardijos” ekscesai artėja prie Sovietų sie­nos. Pastaruoju laiku kinų fanati­kai perkėlė “kultūrinę revoliuci­ją” į Sinkiang’o provinciją, ku­rios siena su Sovietais yra 3 ooo mylių ilgio.Raudonieji chuliganai pareiškė, jog jie sudaužysią komunistų par­tijos komitetą Urumchi (Tihwa) mieste, kurs yra Sinkiang’o pro-
Lietuvoje

9 Lietuviai tėvynėje vieni ki­tus kiek pakaltina, kad neretai būdavę be reikalo pernuolaidūs rusams kalbos vartojimo srity. Pastaruoju metu, ypač jaunimas,— reikalui esant pasiremdamas netgi bolševikinėj konstitucijoj pasiskaitomais dėsniais, — drą­siai gina savo tautinę savigarbą ir lietuvių kalbos teises. Rusai tą junta, Lietuvoj noroms nenoroms šen ten ir nusileidinėja. Gandas apie tas nuotaikas ir Rusijoj sklin da gana greit, net tiek, kad, pavyz džiui, kur nors rusų mieste lie­tuviams sportininkams įeinant į aikštę, gali išgirsti pastabą: “Tai lietuviai nacionalistai”.
O Komjaunimo gretos pasi­pildo palyginti mikroskopišku skaičiumi jaunų žmonių. Ieškoda­mi išeities, kai kurie komjaunimo darbuotojai griebiasi kraštutinu­mų — ima ‘‘organizuoti” komjau­nimo eilių augimą. Utenos rajono komitete dar ir šiandien tebeguli devyni komjaunimo bilietai, išra­šyti gegužės mėnesį. Kodėl jie li­ko stalčiuje ? Atvažiavo į mecha­nizatorių kursus devyni jaunuo­liai. Urmu juos priėmė į komjau­nimo eiles. Ir štai pasekmės. Jie pareiškė: “Neišlaikėm egzaminų, nenorim būti komjaunuoliais”.• Prieš kiek laiko Vilniuje buvo atidarytas ateizmo muziejus— vienintelis tokio masto visam Pabaltijy. Sprendžiant iš Cz. Sztan dar aprašymo, muziejaus rengėjai sekė panašaus Leningrado muzie­jaus pavyzdžiu ir iš jo yra gavę daug eksponatų. Būdinga, kad vii niškis muziejus vadinamas ateiz­mo, o leningradiškis — religijos muziejaus vardu. Iki Chruščiovas susiprato, kad bolševikams ge­riau apsimoka perdaug nesigar- sinti savo antireliginiais veiks­mais, visi tokios rūšies muziejai Rusijoj buvo antireliginiai muzie­jai. Pavadinimus pakeitė maždaug prieš 12 metų.Vilniškiame muziejuje altoriaus vietoj yra didžiulis vitražas, vaiz­duojąs Liščinskio veikalo (“apie Dievo nebuvimą”) sudeginimo ak tas. (Liščinskio tema yra ir A. Račiūno opera ‘‘Saulės miestas”).Tik tuo “altoriaus vietos” pa­minėjimu teprasitaria, kur tas mu ziejus įrengtas, šiaip jau duoda­mas tik adresas: Gorkio g. 74. l ai šv. Kazimiero bažnyčia. Prieš keletą metų joje buvo sanitari­nės technikos gaminių paroda, ir tada toj vietoj buvo išdėstyta tu­aletų įrengimai.Buvusioj bažnyčioj įrengto a- teistinio muziejaus direktorius y- ra buvęs kunigas J. Markonis.• Kuršėnuose atidaryta nau­ja muzikos mokykla vaikams. Da­bar Lietuvoj jau 48-nios tokios mokyklos. (ELTA)

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
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sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST , MACLEOD ,Vic.

Maskva izoliuoja Pekingvincijos sostinė, jei jos komunis­tai nesubordinuosią “raudonosios gvardijos” norams. Situacija yra toli išėjus iš Pekino vadų kontro­lės, tai rodo faktas, kad Kinijos universitetuose pasirodė plakatai, kritikuoją Lin 'Piao, kuris yra y- patingai Mao Tse-tungo mylimas ir yra karo ministeris; tie patys plakatai smerkia premjerą Chou En-lai ir valstybės prezidentą Lin Shao-Chi. Lin Piao apšaukiamas kaip buržuazinės šeimos palikuo­nis, “kurs jaunystėje vertėsi va­gystėmis”, o Chou En-lai pristato mas kaip ‘‘kapitalizmo reprezen­tantas”. Prezidentui Lin Shao - Chi prikišama, kad jis tylįs “di­džios, proletarinės kultūros me­tu”.Situacija pasidarė grėsminga, kai vyriausias Kinų armijos polit- rukas Hsiao Hua išėjo su atsišau­kimu į Kinijos kareivius, jūrinin­kus ir lakūnus, kad suglaustų sa­vo gretas už ministerį Lin Piao, kurs pasirinko tinkamiausią ke­lią, kuriuo eina jo artimiausias ginklo draugas Mao Tse - tung, o ministeris Lin Piao yra geriau­sias Mao mokinys, vertas sekti jo pavyzdžiu”.Fanatikų pasirodymas Sinkian- go provincijoj sudaro incidentų pavojų su Sovietų pasienio sar­gyba. Tokių kruvinų incidentų, susišaudymų per pastaruosius penkerius metus Sinkiango ir So­vietų pasienis daug matė, šitame regione Kinija pretenduoja į pu­santro milijono kvadratinių mylių plotą. Savo pretenziją remia tuo, kad teritorija į šiaurę nuo Amū-
— Nobelio premija suteikta žydui Samuel Agnon, kuris jau 78 m. amžiaus. Premija skirta už literatūrą. Jis yra parašęs 8 knygas novelių.

KORTOSIš kortų aš laimę atspėju, Tačiau kas ta laimė yra ?Ji bėga laukais, tartum, vėjas, Užgęsta, kaip žvakės liepsna.Aš laimę atspėju iš kortų Tačiau jos sugaut negaliu, Nes laimė, tai žodis užburtas, l ai sapnas tamsiųjų naktų.Nors kortos man laimę parodo, Tačiau jos nemato akis,Nes laimė, kaip sapnas, kaip žodis— 'Pažint ją gal' tik širdis.Iš kortų aš laimę atspėju, Bet kas ji tokia, kur jinai ? Visi apie ją daug kalbėjom, Bet kas ji yra, ar žinai ?
* * * * *44Aš pirmas atverčiu kortas Ir pasakau jums reikšmę jų;Jos reiškia meilę. Iš tiesų Kas gali būt’ gražiaū už jas?...Nors šiais laikais suprast sunkoka— Meilės prasmė dabar kitokia... Anksčiau jei žiedus du sumainė, Tai ilgesingą meilės dainą Dainavo širdys jų kartuIki pat užbaigos dienų.Gi šiais laikais mada jau tokia, Kad meilė vis kasdien kitokia, Keičiasi vyrai, mainosi žmonos, 'Tarytum puode makaronai.Ir kartais vaikas nebežino, Kas tėvas jo, o kas kaimynas — Kuri mama, kuri teta, Ir kam jisai priklauso čia?...
* * * * * • •Aš antrą kortą atverčiu:Jos vardas ir reikšmė tai grožis; Kaip mėnesienoj baltos rožės, Kaip vyturio giesmė ryte, Kaip vakaro liūdna daina....Bet veltui grožio čia dairais, Jo nesimato po dažais.— Melsva akis, gelsva kasa,l ai jau tik praeitis sena.......Gal laimė grožyje yra ?Bet ar tiesa?... nebežinia!

L1NOTIPO VAJUSTėviškės Aidų spaustuvės linotipo pirkimui aukoju S ................šią sumą įdedu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Note, gyvais pinigais. (Nereikalingus žodžius išbraukti).
Mano adresas: ____ ...

ro upės, ir taip pat Kazachstanas, Uzbekistanas ir Kirgizija kitados priklausė Kinijos imperatoriui. I uo tarpu Kremlius stengiasi vi­sai diplomatiškai izoliuoti Kiniją nuo savo sąjungininkų, sudaryti monolitinį frontą prieš Kiniją. J am tikslui buvo į Maskvą su­šaukti Sovietų satelitai iš Rytų Europos, Kubos ir Mongolijos va­dovybių. Tai buvo komunistinių viršūnių konferencija. Tos konfe­rencijos komunikate neminima pa sitarimų tema, bet nėra abejoji­mo, kad Europos komunistiniai vadai ir Mongolija pasižadėjo Maskvai paramą. Ir Jugoslavija, nebūdama Maskvos satelitu, pa­sisakė už Maskvą; tik Rumunija susilaikė, o Albanija yra sena Ki­nijos rėmėja ir toje konferencijo­je nedalyvavo. J. Gs.

— Perugia: Seniausiame Ita­lijos kongresų mieste Perugijoje prasidėjo tarptautįnįs Khtalįkų Jaunimo suvažiavimas, kuriame dalyvauja virš 5o-ties tautų at­stovai iš viso pasaulio kraštų.Katalikų Jaunimo kongreso ati­darymo žodį tarė kardinolas Fer­dinandas Cento, nurodydamas už davinius ir linkėdamas sėkmės jų vykdyme. Po to kalbėjo Studijų Kongregacijos pro-prefektas prel. Garrone pabrėždamas: ‘‘Niekas negali sakyti, kad Bažnyčia yra pasenusi. Priešingai, ji amžinai jauna, ypač po Visuotinio Bažny­čios Susirinkimo, ji žengia pa­žangos keliu. Jos jaunimas yra tas avangardas, kuriam iš pri­gimties yra skirta nešti Vatikano II-jo Susirinkimo vėliavą”, šias mintis toliau vystė ir Milano ka-. talikų universiteto prof. Italo Man eini, kalbėdamas tema: Katalikų jaunimas Vatikano Il-me Susirin­kime.

Aš norėč’, sesute, tarti šiandien /žodį,Tarti vieną žodį. Trumpą. Iš šir- /dies, Tu sakai; pamokslai tau jau nu­sibodo, Nereik patarimų jokių iš šalies. Aš žinau, sesute, nosį tu iškėlus, Vaikščioji ne žemėj, bet virš de- /besų, Tau daugiau nerūpi jau darželio /gėlės, Tarp tabako dūmų, skambesio /stiklų.Tu sakai, kad laimę naują čia /surasi, Dabar naujos mados ir nauji lai­škai, Bet sakyk, sesute, ar tu besuprasi, Kad atgal sugrįžti bus jau per /vėlai.—
♦ * * $ * ♦ ♦Aš trečią kortą atverčiu: Ji reiškia garbę. Garbę tyrą, Už ją paguldo galvas vyrai. Ji virš karalių sostų spindi Trimitai skelbia ją triukšmingai. Gražus dalykas ji yra — ... Bet keičias laikas ir daina, Ir šiandien, dėl garbės bevertės, Vienas kitu mėginam arti!Garbės vardu mes šiandien drą- /sia', Vienas kitam čia duobę kasam. Ir peršasi mintis savaime, Kad vargu ar garbėje laimė? Jei laimė, tai mes dėl garbės, Kitam nekastume duobės......♦ • * * * ♦ *Ketvirta korta reiškia turtą, Tai žodis toks svaigus, kaip bur- /tai.Ir klaidžiojant po tremties pievas, Jis daug kam tapo naujas dievas. Už turtą nuperki šiandieną Ir grožį,garbę ir avieną.Ir mašiną ir naują namą,Tad peršasi mintis savaime, Nej’au iš tikro turtas laimė? Tačiau tau pasakys ne vienas, ] turtą meldžias jis kasdiena, Jis meldžiasi, kiek tiktai gali, Į naują dievą — žalią svarą...

Laikas susijungtiS YDNĖJUSPrieš 16 m. Sydnėjuje turėjo­me vieną apylinkę ir vieną orga­nizuojamą Austr. Liet. Centrinį namą. Dabar turime tris apylin­kes ir du nebaigtus namus. Kaip dabar pasakyti? Ar čia buvo or­ganizavimas ar skaldymas? Aiš­kiai matyti toksai skaldymas yra nepraktiškas ir žalingas. Taurūs mūsų tautiečiai suka galvas kaip iš tos padėties išeiti, tai yra kaip sujungti į vieną apylinkę ir į vie­ną namą — klubą.Vienas ir platus kelias yra ši­toks: Bankstown Dainavą ir Lid- combe Liet. Klubą — garažą su­jungti. Prieš pora metų, kuometRedfern namus pardavė, buvo proga susijungti. Susijungimo rei kalas buvo keliamas spaudoje ir buvo sušaukta keletas posėdžių. Viename abiejų valdybų posėdy­je dalyvavau ir aš. Buvo kalbama ir svarstoma apie susijungimą. Du Redfern valdybos nariai kate­goriškai pareiškė: “Mes esame registruotas klubas! Bankstowna perimam ir procedūra baigta”, ir dar pastebėjo “tiktai toks yra vienintelis kelias”. Bankstowniš- kiai perduoti nesutiko, tačiau su­sitarus sutiko jungtis. Ta;p ne­sant tikro pasiryžimo susijungti, liko pasikalbėjimai nutraukti, ir skurstam toliau.Bankstownas turi Dainavos sa­lę, I.id'combe Klubas — garažą, vieni kitus konkuruojame. Teko girdėti, kad Bankstownas esąs šiukšlynas — toks išsitarimas yra be pagrindo. Bankstownas yra turtingas prekybos — krautuvių centras, ir vienas iš labiausiai progresuojančių Sydnėjaus prie­miesčių. Geras susisiekimas: trau kinys, dvi autobusų stotys ir ae­rodromas, iš kur galima skristi lėktuvu.Neseniai teko spaudoje paste­bėti, kad Bankstownas gavo lei­dimą statyti sportininkams žaidi­mui patalpas. Autorius tą skaito laimėjimu ir sako: “Man svajonė išsipildė”. O kaip su $ 26 000 už pastatymą ? Kada stovės pastatas, tada tikrai bus galima sakyti, kad “svajonė išsipildė”. Taip pat pa­
PADĖKA

A. f A. mūsų mylimai žmonai ir motinai

LENAI MAKAUSKIENEI

sergant mirties patale, ją lankiusiems, suteikusiems pasku­
tinį dvasinį patarnavimą, laidotuvėse atlikusiems gedulingas 
apeigas — kun. P. Butkui ir kun. P. Martūzui nuoširdžiai dė­
kojame.

Dėkojame visiems ligonės lankytojams namuose ir ligo­
ninėje. Ypatingai dėkojame p.p. BadauĮskienei ir Jablonskie­
nei už jų rūpestingumą ir slaugymą.

Visiem laidotuvių dalyviams ir už užuojautas liūdesio 
valandoje nuoširdus ačiū.

Nuliūdę Vyras Andrius, duktė Ramutė 
sūnūs Algirdas ir Manfredais.

SPORTAS
ADEDELAIDĖ

Vytis pradėjo gerai vasaros se­zoną su pergale prieš East Ade­laide. Būdami nepilnoj sudėty, mūsiškiai nepersunkniausiai lai­mėjo rungtynes.
Moterys.

Vytis I - Forbes - 40 14Vytietės po ilgesnės pertrau­kos nuo krepšinio žaidynių (turė­jo atostogas), rungtynes pradė­jo greitu tempu ir truko penkios minutės pakol pelnė pirmuosius taškus, bet po to lengvai rinko taškus per veržles puolėjas N. Vyš niauskaitę ir V. Jucytę, kurios staigias pasuotes gynėjų M. I.a- pienytės ir E. šiukšterytės su­gebėjo išnaudoti.Priešininkės, būdamos savo ū- giu pranašesnės, sudarydavo daug pavojų po mūsų krepšiu, bet jų metimai buvo netikslūs ir lietu­vaitės, kietai kovodamos, pasiekė gražaus laimėjimo.Taškus pelnė: N. Vyšniauskai­tė 17, V. Jucytė 10, M. l.apieny- tė 5, E. šiukšterytė 4, G. Krivic- kaitė 2, E. Matiukaitė 2.
Ir vėl Adelaidės {sportininkai 

MelbourneJaunimo Metų proga Adelai­dės Sporto Klubas Vytis siunčia savo jauniausią krepšinio koman­dą į Melbourną, kuri dalyvaus že­miau 14 m. ruošiamam turnyre'Turnyre dalyvaus 8 komandos: 3 iš Adelaidės, 2 iš N.S.W., 2 iš Viktorijos ir 1 iš Tasmanijos, šis turnyras rengiamas australų. Atrodo, kad tik vienintelė lietu­viukų komanda ir bus tik iš Ade­laidės.Nors komanda negalės būti pil­noj sudėty, bet reikia tikėtis, kad sugebės gražiai reprezentuoti lie­tuviško jaunimo vardą ir gerai pasirodys aikštėje.

sirodė straipsnis ir apie Lidcombe — Klubą, kuriame pasakyta, kad mano atsisakyti nuo senų idėjų, ir tvertis už naujų ir griežtesnių idėjų — pasižadėjimo lapus ne­priims, priims tiktai grynus pi­nigus. Būkštauja, kad Dainava jiems konkuruos, žinoma, jei klu­bas statoma tiktai 3 mylių atstu­me, gali būti ir konkurencija.Kalbant su mūsų tautiečiais, dauguma nori, kad Sydnėjuje bū­tų tik vienas lietuvių klubas — namas, 'l iktai vienoje ir kitoje pusėja esama mažų grupelių arba paskirų asmenų, kurie trukdo su­sijungimą, ir dėl jų mes ir mūsų kišenės kenčia.šiek tiek apie mūsų parengi­mus! — Moterys turėjo Dainavos salėje pobūvį, dalyvavo sugrįžęs mūsų jaunimas iš Kongreso Ame­rikoje. Pobūvyje dalyvavo virš 400, buvo truputį ankšta, bet su­tilpo. Geriaus susipausti, pasto­vėti ir smagiai jaustis savoje sa­lėje... 'Tokios nuomonės yra ir daugiau mūsų tautiečių. Kitos mū sų organizacijos daro pobūvius, samdo kitas patalpas, — Dainava joms per maža, tuo tarpu pub­likos susirenka tik apie 200 arba dar mažiau. Kaip gaila žiūrėti į tekį boikotą!Susijungus būtų didelis mora­linis laimėjimas, — visuomenė nesuskaldyta, dirbtume, dalyvau­tume ir džiaugtumės visi kartu. Sudėję kapitalą vienon krūvon, ga lėsime veikimo reikalavimams į- rengti patalpas. Susijungimas tu­ri būti teisingas, rimtas ir garbin­gas, nereikalinga ir betiksliai sa­kyti: ‘‘Jūs ateikite, nupirkite ša­lia namą”. Meskime iš galvos per­ėmimą, prisijungimą, kartoju tik­tai — susijungimas turi būti gar­bingas.Negaiškime, tarkimės ir jun- kimės! Aš esu abiejų klubų smul­kus dalininkas, nenoriu ir nema­nau vieną girti ar kitą peikti bei kaltinti. Manau, kad abudu da­ro gerai, bet susijungę, visi da­rysime daug kartų geriau!
Antanas Baužė

ŠACHMATAI

Vytis - Adelaide 13-2šis sunkus laimėjimas užtikri­no Vyties pirmai komandai čem­pionų titulą, nes dar likus ža’sti vienom rungtynėm, Vytis jau su­rinkus 47 taškus, o po jų seka Caissa tik sų 38.
* * * * * » *

Vylies klubo Barbecue įvyks pas p.p. Krivickus š. m. lapkričio mėn. 19 d. vakare.
Pagal Adelaidės pramogų rengimo datų kalendorių Vyties klubo iškyla turėjo būti gruo­džio 11d., bet dėl susidėjusių są­lygų, įvyks vieną savaitę anks­čiau — gruodžio mėn 4 d. Vieto­vė bus paskelbta vėliau. Edas

MELBOURNAS

ŠACHMATAIJei kas seka šachmatų žinias, pastebi, kad lietuviškos pavardės dažnai minimos Adelaidės ir Syd­nėjaus miestuose. Vyties ir Kovo komandos lošia aukščiausiose kla­sėse ir išlaiko lietuvių vardą šioje sporto šakoje atitinkamoje aukš­tumoje.O kur melbourniškiai pasislė­pė? Argi visi mėgėjai pasikeitė pavardes? Negalima tikėti, kad tautiečių tarpe neturėtume šach­matininkų, ir gaila, kad Varpo vardo nesigirdi Melbourne šach­matų srityje.Ateinančiais metais numatyta imtis žygių šią padėti pakeisti, šia proga širdingai prašau visus, kurie įdomaujasi ar lošia šach­matais, nežiūrint gerai ar pras­tai, susirinkti Lietuvių Namuose lapkričio 13 d., sekmadienį, 3 vai. p.p. susipažinti ir pasitarti Lietu­viu šachmatininkų klubo įkūrimo reikalu.
V. Mačiulaitis

Tel. Dandenong 2 1461
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Lietuviai pasaulyje 
liiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimiHiiiiii

šeštoji Vinco Krėvės 500 do­lerių literatūros premija Montre- alio Akademinio Sambūrio skirta rašytojui Kostui Astrauskui už dramą ŽALIOJOJ LANKELEJ, bu vo įteikta rugsėjo 24 d. Monte- alyje, Kanadoje, iškilmingo ak­to metu kalbėjęs vertintojų komi­sijos pirmininkas Henrikas Na- gys iškėlė sunkią lietuviškosios knygos būklę išeivijoj ir dėkojo Kanados lietuviams už paramą literatūros ugdyme, įteikiant jau šeštą premiją. Rašytojas Astraus­kas, priimdamas premiją, pasi­džiaugė dramos veikalo įvertini­mu, nes dažnai literatūra telaiko­ma tik poezija, novelės ar roma­nai. Iškilmių meninę programą atliko Bostono vyrų sekstetas, va­dovaujamas kompozitoriaus J. Gaidelio.
Arkivyskupas Antanas Samo- rė, Vatikano nepaprastiems baž­nytiniams reikalams sekretorius, grįždamas iš Kolumbijos, 'Pietų Amerikoje, aplankė Venezuelos sostinę Caracasą. Jo pasitikti čia susirinko daug aukštų valdžios ir Bažnyčios atstovų, kurių tarpe da­lyvavo ii’ lietuvių delegacija, va­dovaujama kunigo I’erkumo. Po oficialiųjų sveikinimo kalbų arki­vyskupas Samorė susitiko ir su lietuvių delegacija, ir nuoširdžiai pasikalbėjo, prisimindamas savo darbo metus apaštališkoje nunci- jatūroje Kaune, žymusis svečias, atsisveikindamas su lietuvių de­legacija, gražiai ir nuoširdžiai iš­tarė lietuvišką “Sudiev”. Toks ar­kivyskupo dėmesio atkreipimas į lietuvių delegaciją labai sudo­mino visus dalyvius ir vietinė spauda plačiai paminėjo tą įvykį.

Muzikas Pranas Ambrazas šiuo metu yra sukūręs nemaža lietu­viškos religinės muzikos, šiomis dienomis jis baigė rašyti lietu­viškas šv. Mišias pagal Vatikano II-jo Visuotinio Bažnyčios Susi­rinkimo nuostatus.
šventojo Antano lietuvių pran­ciškonų gimnazijos mokiai JAV-se Kennebunkporte, Maine valsti­joje, šiemet susilaukė naujos ir moderniai įrengtos koplyčios prie lietuvių pranciškonų vienuolyno. Ją statė architektas Kulpavičius iš 'Toronto. Jis sukūrė vitražus, altorius, kryžiaus kelius ir sienų bareljefus. T aip pat jis padarė ir suolų modelius. Visos vidaus de- į koracijos spindi lietuvių tauto- 1 dailės motyvais ir gerai prisideda prie gimnazijos mokinių religinio ir tautinio auklėjimo.
Lietuvių Jaunimo Antikolonia- linė Lyga, kuriai Pasaulio Lietu­vių Jaunimo Kongreso vadovybė pavedė rūpintis Jaunimo petici­jos įteikimu Jungtinėm Tautom, šiomis dienomis gavo iš Jungti­nių Tautų atsakymą peticijos rei­kalu. žmogaus Teisių Gynimo Komisijos valdininko pasirašyta­me rašte sakoma, kad Jaunimo peticijai duota eiga Jungtinių 'Tau tų žmogaus Teisių Komisijoje. Pagal nustatytą tvarką apie Jau­nimo Peticiją dėl sovietinio kolo­nializmo Lietuvoje pasmerkimo ii’ Lietuvos Nepriklausomybės at­statymo bus painformuoti visi žmogaus Teisių Komisijos nariai, kartu dokumentų kopijas įtei­kiant kaltinimo paliestai valsty­bei, šiuo atveju Sovietų Sąjungai.
ŠAULIŲ SAJUGOS 

ISTORIJAKnyga paruošta istorijos dak taro Jono Matuso, išleista šau­lių Sąjungos 1936 m. Antrąją šios knygos laidą išleido “Min­tis”, 417 Burwood Rd., Belmo­re, NSW, Australia. Knyga 277 pusi., kietais viršeliais, spaus­dinta 75o egz.“šaulių Sąjungos Istorija” yra kruopščiai paruoštas veikalas. Ji apima šaulių Sąjungos įsikūrimą, karinį pasiruošimą ir operacijas, kultūrinę veiklą, sąjungos truk- tūrą ir atskirų vietovių dalinių ap­rašymą. Knygoje suminėta viso apie 1600 pavardžių ir vietovar­džių. Nėra gal nė vieno Lietuvos miestelio, kuris nebūtų paminė­tas. Kiekvienas šioje knygoje ras savo apylinkės miestelį, eilę pa­žįstamų pavardžių, o taip pat ne vienas ras ir savo pavardę. l ai dokumentalinis veikalas, patie­kiantis visą šaulių Sąjungos tink­lą- .
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MELBOURNAS
Pirmoji Komunija lapkričio 20 d. Prieš tai, lapkričio 19 d. — šeštadienį pirmos Komunijos vaikai renkasi sekmadienio mo­kykloje I vai. pp paskutinei pa­mokai, po kurios jie atliks išpa­žintį. Bus proga tą dieną ir kitiem atlikti išpažintį (apie 5 vai. pp). Kviečiami vaikų tėveliai savo ma­žuosius palydėti prie Komunijos ją taip pat priimdami. Pirmos Ko­munijos pusryčiuose dalyvauja taip pat broliukai ir sesutes, ku­rie dar neina Komunijos ar ją yra priėmę seniau.
Gyvojo Rožančiaus nariams lapkričio menesio intencija už 

suklydusius t’kė'jime.
Ateinanti sekmadieni Mišios Bus laikomos už Gyvojo Rožan­čiaus narių mirusiuosius.
Parapijos Ch 10 repeticija ir metinis susirinkimas ateinantį šeštadienį 5 vai. pp parapijos na­me. Sekmadienį choristai renkasi Ringwoode “prie laikrodžio” 10.30 vai. Iš ten visi vyksta į baž nyčią giedoti Mišių (11 vai.)

SYDNĖJUSVisais sekmameniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John11 vai. 30 min. Išpažintys 10 vai.
Kun. P. Butkus

St.) nu0
.NEWCASTLESekančios pamaldos Necastelio ir apylinkės lietuviams bus lai­komos lapkričio mėn 13 d. 11 vai. (ne 9.3o vai. — kaip anks­čiau būdavo!), šv. Lauryno baž­nyčioje, Brodmedove.Išpažinčių bus klausoma nuo 10.30 vai. prieš pamaldas.

Kun. S. Gaidelis, S.J.

Prieškalėdinis liet.
kolonijų lankymas

GEELONGASAteinantį sekmadienį, lapkričio 13 d. Geelongo lietuviams maldos bus 10,15 vai. ryte John’s bažnyčioje, St. David. North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

pa­st. St.,va-
MELBOURNAS

VASAROS STOVYKLAVasaros stovykla Melbourne ruošiama prie Frankstono, visai netoli jūros. Stovykla kaštuos vie­nai savaitei 17.5 o dol. Pirmąją sa­vaitę stovyklaus jaunimas (virš 14 m.). Jaunimui stovykla prasi­dės sausio 4 d. — trečiadienį ir baigsis sausio 11 d. Vaikų stovyk­la prasidės ten pat sausio 11 d.— trečiadienį, ir baigsis sausio 18 d. J stovyklą užsirašyti pas H. Statku­vienę, arba pas p. V. Junoką. Kviečiami dalyvauti stovykloje ir iš kitų apylinkių, ypač jaunimas iš Adelaidės, Sydnėjaus, Geelon- go. Iš toliau apie stovyklą rašyti šiuo odresu: Gediminas Statkus, 3 Oak St., Howthorn, Vic.
Choro išvykaMelbourno Lietuvių Parapijos choras giedos šv. Cecilijos Mi­nias Ringwood bažnyčioje (Our Lady) 14 Bedford Rd., lapkričio 13 d., sekmadienį 1 1 vai. Visi lietuviai, gyvenantieji Ringwood apylinkėse kviečiami atsilankyti su svečiais į šias Misiąs.

Choro Valdyba

Kun. Pr. Dauknys lietuviŲ ko­
loniją; lankys šia t v a r k a:

BALLARAT — lapkričio 13 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Joseph bažn., Sebastopol, 3 vai. p.p.
ALBURY - WODONGA — lap kričio 20 d., sekmadienį, šv. Mi­šios Sacred Heart bažn., East Wo- donga, 6 vai. vak.
BEECHWORTH — lapkričio 23 d., trečiadienį, šv. Mišios St. Joseph bažn. 7 vai. vak.
MORNINGTON — lapkričio2 7 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Macartan bažn., 3 vai. p.p.
LAUNCESTON — Tasmania, gruodžio 1 d., ketvirtadienį, šv. Mišios Church of the Apostles, 7 vai. vak.

HOBART — Tasmania, gruo­džio 4 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Therese’s bažn., 9 vai. ryto.
LATROBE VALLEY — gruo­džio 11 d., sekmadienį, šv. Mi­šios St. Therese’s bažn., Yallourn, 6.3o vai. vak.
SALE — gruodžio 15 d., ket­virtadienį. šv. Mišios Cathedral of Our Lady of Perpetual Suc­cour, 7 val vak.Visur pusę valandos prieš šv. Mišias yra klausoma išpažinčių, seka šv. Mišios, pamokslas ir ben­dra šv. Komunija.

Kun. Dauknys,
St. Peter and Paul’s Presbitery, 
Malone St.,
Geelong, Vic.

Fadėka melbourniškiamsTikrai su dideliu džiaugsmu ir nuoširdžia padėka pranešame, kad mūsų ruošiama loterija davė pel- . no $ 291.50. Pirmą prizą, tran- sistorinį radio, laimėjo p. G. Sam­sonas. Antrą, elektrinę keptuvę, laimėjo Petriukas Sodaitis iš Mor- well’io ir trečią, elektrinę paklo­dę — p. G. Firinauskiene. Nuo­širdžiai dėkojame bilietų platin­tojoms ir platintojams, be kurių nuoširdžių pastangų loterija ne­būtų pasisekusi. Taip pat laBai, labai nuoširdžiai dėkojame ir bi­lietų pirkėjams.Mykolo mugė, nors ir lijo lie­tus, ir maža buvo žmonių bažny­čioj, vis dėlto gavome gryno pel­no $ 96.60. Nuoširdus ačiū vi­soms ponioms, prisidėjusioms dar bu ir aukomis fantais be! pnigais. Ypatingai didelė padėka priklau­so p. Kaladienei už skanias ba- rankas ir mieloms jaunuolėms p.p. Ievutei Didžytei, Raimondai Malakūnaitei ir Genutei Gabai- tei, taip nuoširdžiai dirbusioms.Labai, labai nuoširdus ačiū vi­siems.
Melbourno Moterų Seklyčios 

Rengimo Komitetas

flirniiiin.iiiiairnini ’-anniKHniinninnimiiiHaniiminiiinifninmiiiiini
Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 

kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

fflimnmiiiiimiiHnnmrnisimmiinniniiinmsKiiniiiiiKimnininmrnmnmn

Ateitininkai minėjo Kristų Karaliųš. m. spalio mėn. 30 d. įvyko kartos atstovas, dr. A. Mauragis , ........................................................................ ir dr. R. Zakarevičius. Jie savo kalbose ypatingai pabrėžė, kokią , gilią prasmę turi ateitininkiškoji j veikla šiais laikais, p. Šliogeris j priminė jaunų ateitininkų didelę , narsą kovose už Lietuvos nepri- ( klausomybę, suminėdamas daug pavardžių, žuvusiųjų didvyrio mir timi. “l os idėjos miršta, dėl ku­rių nieks nemiršta”, baigė savo kalbą pulkininkas, taip pat Nepri­klausomybės kovų dalyvis - sava­noris.Visai naujas įnašas į šią šven­tę, tai iškėlimas svarbesniųjų įvy­kių Sydnėjaus ateitininkiškoje šei moję metų bėgyje, šį punktą re­feravo M. Slavėnienė. Pirmiausia ji visų ateitininkų vardu pasvei­kino Ramutį Zakarevičių, pirmąjį studentų ateitininku būrelio pir­mininką" įsigijusi doktoratą elek­tronikos srityje."Toliau: V. Vai- čiurgis baigė inžinerijos fakulte­tą, jo sesutė Nijolė, jau anksčiau baigusi univeirstetą, atstovavo fi­listerius ir ateitininkus Jaunimo Kongrese ir gražiai pasireiškusi spaudoje; Alfonsas Savickas įsto­jo į kunigų seminariją Romoje; lietuviškas šeimas sukūrė Dalia Grosaitė ir Regina Mišeikytė; kaip tik tą pačią šventės dieną ivyko Lėtos Meiliūnaitės ir A Kra­miliaus (abu ateitininkai) sužie­duotuvės. Visiems šiems asme­nims šventės dalyviai entuziastin­gai sugiedojo “Ilgiausių metų”. A. Stasos turiningą referatą šven­tės tema skaitė N. Vaičiurgytė.Visa meninė programa buvo atlikta grynai jaunųjų pajėgų: Virginijos Savickaitės jautri pia­no muzika; “Tu negrįžai” duetu padainavo Irena Biretaitė ir Lai­mutė Laukaitytė, gitara akompo- nuojant Kęst. Laukaičiui; moks­leivės ateitininkės visos bendrai padainavo “Baltijos vėjelis” ir “Stoviu aš parymus”, pianinu a- komponuojant L. Baravykui; mer gaičių kvartetas: B. Aleknaitė, L. Laukaitytė, A. Milašaitė ir V. Pužaitė dviem balsais išpildė “Ne munėli, tekėk”, akomp. gitaromis K. Laukaičiui ir A. Pužui ir “Su- pinsiu dainužę”, akomp. akordeo­nu M. Biretaitei. Dainas paruošė kunigai 'P. Butkus ir P. Miartūzas. Programą užBaigė Tautinių šo- kių grupė, vad. J. Reisgytės, grakščiai pašokdama “šustą“, ‘‘Lenciūgėli” ir “žiogelius”, šven tės pranešėjas — inž. V. Vaičiur- gis.Už šventės programą surinkta aukų $ 18.40. Atskaičius šventės i! laidas, likusieji pinigai skiria­mi Tėviškės Aidų linotipui įsi­gyti-ši ateitininkų šventė praėjo tikrai kultūringo džiaugsmo dva­sioje. Dalyvis

Kristaus Karaliaus ir ateitininkų metinė šventė. Ji prasidėjo iškil­mingomis pamaldomis Lidcombe. Prie išstatyto Šv. Sakramento Mi­šias atnašavo ir pamokslą pasakė kun. P. Butkus. Laike Mišių gie­dojo “Dainos” ir vyrų chorai, vad. muz. K. Kavaliausko. Moks­leiviai ateitininkai pamaldose da­lyvavo organizuotai su savo vėlia­va, tautiniuose rūbuose. Visi pri­ėmė šv. Komuniją.Tuojau po pamaldų parapijos salėje įvyko iškilmingas posėcLs, naujų narių įžodis ir meninė prog rama. Iškilmingame posėdyje bu­vo sukviestas didelis garbės pre­zidiumas, į kurį šiemet pirmu kart buvo pakviesta ir kitų jauni­mo organizacijų atstovai. Posėdį atidarė ir įžodį pravedė kun. P. Butkus. įžodį davė trys nauji na­riai: Virginija Savickaitė, Leonas Baravykas ir Ramutis Laukaitis. Davusiems įžodį ir visus ateitinin­kus, jų metinės šventės proga iš garbės" prezidiumo sveikino : Jū­ratė Reisgytė — Tautinių šokių grupės vardu, Romas Cibas — Jaunimo Centrinio Komiteto pir­mininkas, Henrikas Antanaitis — Studentu Draugijos pirmininkas; ypatingai turiningas sveikinimo kalbas pasakė; muz. K. Kavaliaus kas — Krašto Valdybos vardu, pulk. V. Šliogeris — senesniosios

Morningtonas
SergaNuolatinis besikeičiantis oras ne vieną silpnesnės sveikatos pa­guldo į lovą, šiomis dienomis bu­vo labai susilpnėjus p. Elzbietos Bakaitienės mamytė — Emilija Berentienė, 79 m. amžiaus. At­vykęs kun. P. Dauknys ligonei su­teikė Sakramentus ir Popiežiaus palaiminimą, ši senutė prieš 5 metus yra "atvykusi iš Lietuvos. Ją šiuo metu gydo jaunas Dr. Jurgis Mikalajūnas, prieš keletą metų baigęs Melbourno universi­tetą. Jis gyvena netoli Morning­tono esančiame Frankstone.Ta pačia proga buvo aplanky­tas Morningtono ligoninėje Va­lentinas Baleišis, kuris serga šir­dies liga ir ligoninėje jau išgulėjo ketvertą savaičių, bet netrukus ti­kisi pasveikti ir grįžti į namus.

Gabų; jaunimasKiekvienas jaunuolis, kuris be­simokindamas savo gabumais iš­kyla ir pasižymi vietos gyvenime, yra ne vien tik tėvams ir artimie­siems pasididžiavimas, bet ir vi­siems lietuviams! Morningtono kolonija susideda tik iš kelių lie­tuviškų šeimų, bet ir čia atsiran­da gaBaus jaunimo. Viena iš jų 
— Sigutė - Veronika Prezneko- 
vaitė. Jau anksčiau Melbourne vykusiame mūsų Jaunimo Talen­tų Koncerte ji pasireiškė puikiai grodama akordeonu ir skambin­dama pianinu, šiuo metu Morning tone vyko Tarpmiestinis jaunimo konkursinis koncertas, kuriame

Pertho veidaiPertho universitetą jau spėjo baigti nemažas būrys lietuvių, o taip pat yra gana gražus skai­čius studijuojančio jaunimo. Bet baigusiems mūsų bendruomenė “nei šilta, nei šalta” — tinka šis priežodis.Turėjome labai energingą, ga- 1 bų jaunuolį — Ernestą Klimaitį. Pertho bendruomenė tikėjosi su- . laukti sau vadovo, šis jaunuolis Mišioms tarnavo, taip pat ben­druomenės parengimuose akorde onu užpildydavo programas. Tau­tiniai šokiai neapsiėjo be Ernesto. O kur “Storm” krepšinis? čia jis buvo nuolatinis žaidėjas. Bai­gęs universitetą, sukūrė šeimą, susilaukė sūnaus ir tuo pačiu pra­dingo iš mūsų akių. Daug kas. galvojo, kad jo jau nebėra Vaka- Į rų Australijoje, bet pasiteiravus, pasirodė, kad jis vis čia gyvena. Taip pat jo pusbrolis L. Hustas su savo žmona buvę aktyvūs tau­tinių šokių šokėjai, pasitraukė iš mūsų lietuviškojo gyvenimo. Stud ž. čižeikaitė buvo uoli parapijie­tė, jau tolsta nuo mūsų. Nebe­matome jos jau lietuviškoje baž­nyčioje.Stud. A. Statkus ir A. Statkutė buvo įsijungę į tautinių šokių gru pę. Kartą stud. A. Statkus net viename parengime atstovavo stu dentus; bet dabar jie yra dingę iš lietuviškos aplinkos.Teko nugirsti, kad dar Pertho universitete yra šie studentai, bū­tent: Kaminickas, Baltimas (pasi­keitęs pavardę į White), Krali- kas ir mūsų mielasis, lietuviška-

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Plepalas

KUN. S. GAIDELIS, SJ, LANKYS 
N. ZELANDIJOS LIETUVIUSPokalėdiniu metu N. Zelandi­joje, Christchurch'e, vyksta Lat­vių Meno Dienos. Į jas vyksta ir kun. S. Gaidelis, SJ, kuris ta pro­ga aplankys ir N. Zelandijos lie­tuvius, suruošdamas pamaldas ir prieškalėdinį susikaupimą bažny­čiose. Jis numato Dunedin būti gruodžio 8-12 d., Wellingtone— gruodžio 13 - 19., Aucklande— gruodžio 20 - 26 ir pačiame Christchurch — nuo gruodžio 26 d. iki sausio 2 d. Tų vietovių tau­tiečiai yra kviečiami pasinaudoti dvasiniu ir tautiniu atsinaujini­mu. Smulkesnę tvarką pats kun. S. Gaidelis, SJ, praneš tiesioginiai kiekvienai lietuvių kolonijai.
GEELONGAS

Grižo iš Amerikosp. Cecilija Vaicekauskienė rug­pjūčio pradžioje buvo išskridusį lėktuvu į Ameriką pas dukterį Eleną, kuri yra įstojusi į Nekaltai Pradėtosios švenč. Marijos Se­serų vienuolyną ir rugpiūčio 15 d. padarė pirmuosius vienuoliš­kus įžadus. Motina, pasisvečiavu­si savo dukters vienuolyne, aplan kė pažįstamus Amerikoje ir Ka­nadoje ir šiomis dienomis jau grįžo į namus.
REIKALINGA ŠEIMININKĖ našliui ir 1 7 m. dvyniams vaikams Nedidelė namo apyvoka Didelis miegamas - salionas su TV ir privačia vonia duodamas tinkamai šeimininkei.Skambinti 51 7478 savaitgaly 11 a. m. — 6. 3 o p. m. ar kitom dienom po 7 p. m.

Kas bernelio sumislytaš. m. spalio 30 d. po iškilmių bažnyčioje ir salėje — Kristaus Karaliaus šventėj — įvyko ir kita gana simboliška šventė — Antano Kramiliaus su Lėta Meiliūnaite — ateitininkiškos sužiedotuvės.Ponų Meiliūnų namuose gau­siai susirinkę šeimos prieteliai bei vienminčiai draugai buvo liudi­ninkais, kai kun. P. Butkui su­kalbėjus specialią maldą, Antanas užmovė Lėtai žiedeli su išmušdin- tu vardeliu.Sužiedotinius sveikino kun. P. Martūzas parapijos — ateitinin­kų vardu, o E. Lašaitis “Dainos” choro ir “rožyčių” vardu.Visi džiaugėsi šia besikuriančia gražia lietuviška šeima ir palydė­jo skambiomis dainomis prie vai­šių stalo.
Ištvermingasis Bass HillIr šiais metais Bass Hill lietu­vių kolonija per visą spalio mėn. ištvermingai kas vakarą kalbėjo rožančių — už pasaulio taiką ir lietuvišką jaunimą. Gražu, kad ir pats jaunimas, p. B. Genio v s pa­raginamas, uoliai jungėsi į rožan­čiaus kalbėjimą. Padėka ir p.p. Mickams už suteiktas patalpas Bei nuolatinį altoriaus papuošimą.

NEWCASTLE

Graži proga, deja - per mažai išnaudotaš. m. spalio mėn. 30 d. Mait- lande (16 mylių nuo Newcastle) vyko šios vyskupijos 100 metų jubiliejinės iškilmės, kuriose da­lyvavo per 45 000 maldininkų. Pontif įkalinės Mišias atnašavo po­piežiaus delegatas Australijai J. E. arkivyskupas Domenico Enri- či, koncelebruojant Maitlando, Sydnėjaus, Bathhursto, Wollon- gongo ir Zambijos, Afrikoje, vys­kupams. Buvo gausiai susirinkę ir vietinės dvasiškuos, parlamento ir miestų pareigūnų, bei įvairių nekatalikų konfesijų dvasiškių iš Hunter upės slėnio. Iškilmėse ne­mažai atsilankė ir Maitlando apy­linkėje gyvenančių ateivių su sa­vo vėliavomis, pasipuošusių tauti­niais rūbais.Newcastelio lietuvių grupė bu­vo neskaitlinga — vos iš 25 as­menų, vis tik dėl savo didžiulės Aušros Vartų Marijos vėliavos, procesijos tvarkdarių buvo pasta­tyta visų ateivių grupių priešaky­je. Po mūsų žingsniavo latviai, ukrainiečiai, lenkai ir kiti. Lenkų grupė buvo pati skaitlingiausia ir įspūdingiausia. Nors visi buvo išsiruošę į kelionę laiku, dalis lie­tuvių ir latvių žymiai pavėlavo procesijai dėl užblokuoto kelio mašinomis.Paminėtosios iškilmės buvo be­rods viena iš pačiu didžiausių re­liginių manifestacijų Maitlando ir Newcastelio apylinkėje šimto me­tų tėkmėje. Oro sąlygos buvo pui­kios, drausmė pavyzdinga.Tik skauda širdį lietuvių gru­pės organizatoriams dėl newcas- teliečių menkai atkreipto dėmesio šiai įspūdingai progai. Dėl neran­gumo ji liko nepanaudota. Bepi­gu būtu čia kaltinti tas nelaimin­gas darbo pamainas. Parengimuo se ir iškylose su alučiu ir sekma­dieniais dalyvių netrūksta. Gaila, kad šįkart nebuvo paskelbta, kad procesijos gale būsią ir nugėri­mų... Tada būtų atsiradę daug daugiau maldininkų ir Maitlando

mūsų Sigutė, pianinu skab:nda- sis Vytenis Garnys. Jis visa savo ma iki 16 m. amžiaus grupėje, išgale ir sugebėjimais prisideda laimėjo antrąją premiją! Ji mu-prie minėjimų. Jis su savo sesu- zikos mokosi jau 5 metai ir kiek- te Birute dažnai pasirodo lietu-zikos mokosi jau 5 metai ir kiek­vienais metais savo klasės egza­minus išlaiko su kreditais ir bū­na apdovanota, šalia to. dar mo­kėsi baleto 4 metus ir kiekvieną klasę baigdavo vis su kreditais. Gimnazijoje jai mokslas gerai se-
viškose pamaldose. Joks minėji­mas ar subuvimas be Vytenio ir Birutės neapsieina. Mes iš širdies prašome Dievo palaimos jų visuo­se keliuose ir, kad gavę diplomus, ........... d_____________ o_________ nenusigręžtų nuo mūsų ir savo kasi, nes netingi mokintis ir vis j dvasia išliktų lietuviais. Garbė tė- yra pirmųjų mokinių tarpe. Lie-Į veliantis turėti tokius vaikus kaip

jubiliejiniam pasirodymui. Deja, tokio skelbimo nebuvo, todėl alu­čio mėgėjai liko namie prie bon- kų privačiose kompanijėlėse ar­ba gurkšnojant klubuose. Nors dalis nevvcasteliečių tikrai nega­lėjo atvykti dėl pamaininio dar­bo sąlygų ir kitų rimtų priežas­čių, vis tik gana buvo tokių, ku­rių jokiu būdu negalima pateisin­ti. Jie liko tą sekmadienį ne tik be procesijos, bet ir be šv. Mišių.l enką pastebėti, kad pastaruo­ju metu Newcastelio lietuvių ko­lonijoje dėl per dažnų nugėrimų pradeda išsivystyti visai nesvei­ka nuotaika. Gal niekas čia taip nekenkia lietuvybei, nežlugdo or­ganizacinės veiklos ir neneša tiek nuostolio tautiečių dvasiniam ger būviui, kaip nelemtas alkoholiz­mas. žinau, kad ir kituose lietu­vių centruose Australijoje nuge­riama, tačiau Newcastelyje, ma­no supratimu, girtuokliavimas be­ne pranašiausias, čia geria ne tik vyrai, bet nemažai ir moterų, ku­rios nuo vyrų neatsilieka. Jau pats laikas būtų steigti blaivybės skyrius. Visų pirma gal derėtų pradėti organizuoti nuo moterų 
blaivybės sekcijos.Kaip ten bebūtų, malonu bu­vo Kristaus Karaliaus garbei skir­toje procesijoje ir Maitlando vys­kupijos jubiliejaus didingose iš­kilmėse matyti plevėsuojant ir lie tuvių trispalvę bei Aušros Var­tų vėliavą, nešamas pasišventu­sių nevvcasteliečių, kurie rado lai­ko ir malonėjo atvykti į parodų aikštę gražiai pasipuošę, čia ypa­tinga padėka priklauso Dr. V. Ki- šono energingai šeimai, kuri ne­pabojo apie 5 O mylių kelio į Mait- landą ir M. Rimgaudienei už sko­ningai paruoštą Jėzaus širdies pagalvę, kurią atlydėjo jos orga­nizuotos tautiniais rūbais, o ki­tos baltomis suknelėmis apsiren­gusios, lietuvaitės. Tokios pagal­vės pasigedo aikštėje visos kitos ateiviu grupės, todėl lietuviška pagalvė atkreipė net fotografų dėmesį. Dalyvis.

tuviškai kalba labai gerai! Gar­bė tėvams, kurie subėga savo vai­kams įkvėpti tokios gyvos tauti­nės dvasios.Iš berniukų vertas pasididžia­vimo Saulius Bakaitis. Jis šiuo metu studijuoja Melbourno uni­versitete. Tai sportininkas iš pri­gimimo! Jo darbo kambaryje iš­rikiuoti švytintys 9 trofėjai, su gražiais įrašais už pasižymėjimą sporte. Ypatingai brangus šių me­tų puošnus trofėjas su futboli­ninko figūra ir laikrodžiu. Kai prieš kiek laiko vyko to pusiasa­lio baigminės futbolo rungtynės, tai jo vadovaujama Morningtono komanda — pirmąjį kartą istori­joje laimėjo pirmąją vietą! Už drausmingumą ir kitus pasižymė­jimus jis yra jau įgijęs net 5 spor­to ordenus.
Grįžo iš Suvažiavimošiomis dienomis Sydnėjuje vy­ko įvairių įmonių vadovų suva­žiavimas su paskaitom ir suruoš­ta paroda. Iš Morningtono į su­važiavimą Buvo išvykęs ir p. An­tanas Bakaitis, kuris yra vienos didelės įmonės Managing direk­torius. Suvažiavimas tęsėsi tris dienas ir po paskaitų Sydnėjuje jį globojo kun. Petras Butkus, sve­čiui aprodydamas mieso įdomy­bes. Grįžęs p. Bakaitis savo įmo­nės vadovams ir mechanikams padarė pranešimą, ypač pastarie­ji jautėsi pagerbti, kad ir jie įjun­giami prie įmonės vadovybės pra­nešimų ir nutarimų.čia tenka padidžiuoti p. Bakai­čio sugebėjimu vadovauti ir prie savęs patraukti dirbančiuosius. Kiekvienas žinome, kaip sunku darbininkui keletą metų išdirbu­siam prie mašinos ir prie jos įpra­tusiam, kai užsakomos naujos ma­šinos ir vėl iš naujo reikia išmok­ti prie jų dirbti, p. Bakaitis su­sišaukia visus įmonės darbinin­kus ir jiems išaiškina, kodėl rei­kalingos vis naujos mašinos, kad įmonė galėtų konkuruoti su kito­mis įmonėmis savo gaminiais, kad tuo pačiu būtų garantuotas ir dar­bininkams darbas ir plėstųsi pati įmonė. Tad neveltui, kad įmonės vadovai ir darbininkai jį labai vertina ir myli!Didžiuojamės p. Bakaičio su­gebėjimais. Tai šviesi asmenybė ir kiekvienas su juo pasikalBėjęs jaučiasi pakeltas ir sustiprintas!

Kun. P. D.

Vytenį ir Birutę!Kokia širdis gali būti tų tėvų, kuriu vaikai nebemoka net lietu­viškai kalbėti ir yra visai atitrūkę nuo lietuviško kamieno ir pakei­tę gal tūkstančius metų išnešiotą lietuvišką vardą ir pavardę. Ačiū Dievui, mažai mes tokių čia te­turime, bet visgi tarp daugelio yra keletas. Pertho Kukabūra

LATROBE VALLEYLietuvos kariuomenės šventės minėjimas Įvyks š. m. lapkričio mėn. 12 d. 7 vai. vak p. Juozo Lekniaus namuose, Morwell’y, 104 Commercial Rd.Po minėjimo ten pat bus šei­myninis pasilinksminimas su šo­kiais, kas duos progą smagiai pra leisti keletą bendrų malonių valan dų.Visi vietos ir tolimesnių apy­linkių tautiečiai prašomi skaitlin­gai dalyvauti. Seniūnas

Paslaugumas šeimininkas atidaro duris kai­myno sūneliui:— Kaip laikaisi ? Atėjai ko pa­siskolinti? Stiklinių ar lėkščių?— Tėvelis prašė kamščiatrau­kio. — Kamščiatraukio? Skubiai bėk ir pasakyk savo tėveliui, kad pats jam atnešiu.
Šeimininkės politikaVyras žmonai:— Taip jau man išėjo šian­dien, kad neišvengiau neužpra­šęs vakarienei Pridurskių šeimos iš šešių asmenų... Paruošk atitin­kamą vakarienę.— Taip, bet ar tu nori, kad jie daugiau čia lankytųsi, ar, kad tai būtų jų paskutinis vizitas?

Vaiko politikaTik ką pramokęs skaityti ma­žasis Petriukas, radęs paplūdymy lentgalį su užrašu “Maudytis draudžiama”, nešasi namo. Tai pastebėjusi, jo mamytė jį sudrau­džia:— Kam tau reikalinga ta šiūkš lė? Palik tai!— Tai tiks prie mūsų vonios, kurioj tu mane, mamyte, kasdien per prievartą maudai...
Vienintelė išeitisSurfers Paradise perpildyto se­zono metu atostogaujantis nau­jasis australas veltui varsto vieš­bučių duris, negalėdamas gauti laisvo kambario. Paskutinio vieš­bučio savininkas jam sako:— Aš su žmona miegame val­gomajam. Vien tiktai mūsų duk­tė turi savo kambarį.— Tvarka, — nusprendžia a- tostogaujantis. — Kur mano ne­prapuola. Vedu tamstų dukterį, ir savo daiktus norėčiau patalpin­ti jos kambary.

Ar žinai?— Sausom džiunglėm ištisai apaugusioj mažoj salikėj buvo a- silas. žaibas padegė džiungles. A- silui parūpo sveiką kailį išnešti iš liepsnų, bet jis nemokėjo plauk ti. Ar žinai, kaip jis galėjo išsi­gelbėti ?— Nežinau.— Asilas taip pat to nežinojo... O ar žinai, kaip jis ten pateko?— Nežinau.— O asilas tą gerai žinojo, l ai pasirodo, kad asilas truputį pro­tingesnis už patį.

Wollongongas
Nauja Apylinkės Valdybaš. m. rugsėjo mėn. 10 Wollon- gongo apylinkės lietuviai, pami­nėję Tautos šventę, kurios pras­mę išryškino p. L Baltramiejūnas, išrinko ir naują apylinkės val­dybą, kuri pareigomis pasiskirstė sekančiai: pirm. — J. Černiaus­kas, kasininkas — A. Lokys, sek­retorius — M. Gailiūnas.Ta pačia proga buvo surinkta auku Tautos Fondui bei Krašto Valdybai kultūriniams reikalams.

M. G.

RUDUO JAU ČIA, NETOLI IR KALĖDOS...Dabar jau pats laikas pagalvoti ir paplanuoti, kokį do­vanų siuntinį pasiųsti savo artimiesiems.Padaryti tai yra paprasta ir lengva, taip pat, ir pigu, pasinaudojant leidžiamų į Lietuvą siųsti prekių kainoraščiu, kurį gali gauti kiekvienas pareikalavęs pas mus.J iems, kurie neturi daug laisvo laiko arba nežino ką rei­kia siųsti, siūlome jau paruoštus praktiškus ir reikalingus siuntinius.
R K 1. (Moteriškas).Vilnonė paltui medžiaga, itališkas nailoninis lietpaltis, nepermatomo japoniško nailono medžiaga suknelei, 4 jd., dvi poros vilnonių arba nailoninių kojinių, 1 vilnonė gė­lėta arba įvairiais raštais skarelė, 1 šilkinė skarelė, 2 biro, vilnonis megztukas ir labai graži dėžė šokolado. £ 25..0.0.
R K 2. (Vyriškas).Grynos vilnos nertinis, 3 į jardo kostiumui medžiagos, 2 nailono viršutiniai marškiniai, 2 p. vilnonių kojinių, 1 p. odinių pirštinių, 2 biro, 1 kaklaraištis, pritaikintas prie kos tiumo, itališkas su diržu dėvimas nailoninis lietpaltis ir dėžė šokolado. £ 25.0.0.Jungtinis RK-1 ir RK-2 siuntinys kainuoja tik £ 45.0.0.4 sv. taukų, į sv. arbatos, į sv. geriamo šokolado, į sv. kokao, 2 sv. ryžių, 5 sv. miltų, 1 dėž. neseafe, 1 sv. sal­dainių, 1 sv. razinkų, 1 sv. cukraus, į sv. pipirų, Į sv. šo­kolado. £ 10.0.0TebesiunČiami mūsų anksčiau skelbtieji, didelį pasiseki­mą turį, siuntiniai: V.-3, 10J jard. trims kostiumams me­džiaga^ 16.15.0., P-3, trims paltams vilnonė medžiaga, £ 20.0.0., N-4, 16 jardų nepermatomo nailono suknelėms, £ 15.0.0.
BALTIC STORES LTD.

(Z. JURAS),
421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 

ENGLAND.Seniausia šioje srityje lietuviška firma. Garantuotas su gavėjo parašu patvirtintas pristatymas laike 3-4 savaičių, visos siuntos registruotos ir apdraustos.
Atstovai:K. Stankūnas, 5 Markwell Str., Bowen Hills, Brisbane, St. Rečiuga, 58 Wehl Str. Nth., Mount Gambier, S. A., H. Pet­rauskas, 25 Prior Rd., Noble Park, Melbourne.
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